

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Austria, including annual, semi-annual, and quarterly options.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Biuro Administracji „Czasu“ w Rynku pod L. 29 w domu „Krzysztofor“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

- OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

CZAS

Kraków 26 stycznia.

Od chwili kiedyśmy po raz ostatni na tem miejscu pisali o Stanach Zjednoczonych, sprawa rozdziału tego federacyjnego Związku ogromnie zrobiła postępy. Rewolucja Karoliny południowej, bo tak sam prezydent Buchanan nazwał ów ruch separatystyczny, zapowiadała w samym związku swym powodzenie, gdyż od razu organizowała się administracyjnie. Pierwej myślano w Karolinie o warunkach wewnętrznych udzielnego państwa, aniżeli o zabezpieczeniu się przed zewnętrznym napadem, pierwiej o administracji aniżeli o wojsku.

ostatnie wiadomości donoszą, że kraj Alabama, Missisipi i Florida ogłosiły odłączenie się swoje od Związku, podobnie jak Karolina południowa, a Georgia ma wkrótce to samo uczynić. Za temi zapewne pójdą i inne kraje związkowe, chcące zatrzymać niewolę, a rozdział północnych i południowych Stanów amerykańskich tylokrotnie zapowiadany, stanie się, jak mówią dzisiaj: czynem dokonany. Niewola doprowadzić musiała prędzej czy później do katastrofy. Był to fałsz w układzie społeczno-chrześcijańskiej, kłam zadany cywilizacji na wolności opartej, który albo trzeba było pomału usunąć, albo w końcu rozkład nastąpić musiał.

I zaiste, warto zwrócić uwagę na religijną stronę tej sprawy, tem więcej, że stronnicy niewoli opierali się na chrystyanizmie i nawet teksta święte, a zwłaszcza Sgo Pawła cytowali. A przecież owe właśnie teksta Sgo Pawła, i późniejsze wszystkich doktorów Kościoła, mianowicie Sgo Augustyna i S. Tomasza w Summie, dowodziły tylko dwóch rzeczy.

Naprzd: że chrystyanizm nie zrywał żadnych społecznych stosunków, nie burzył żadnego społecznego układu. Zmieniał pierwsze uswięcając je przez wprowadzenie najwyższej zasady miłości bliźniego, przed którą wszyscy ludzie byli równi, równe mieli prawa lub co na jedno wychodzi, równe obowiązki, wprowadzając jedyną równość na świecie, i najlepszą wolność — równość i wolność chrześcijańska. Nie burzył żadnego społecznego układu, ale go organizował po chrześcijańsku wprowadzając prawdę i światło tam gdzie były błąd i ciemności. Walka była moralna, bronią było przekonanie, tryumfem wiara. Słowem, jeżeli się tak wyrazić wolno, aby użyć dzisiejszego języka: Chrystyanizm był rewolucją boską. Bo i któż zaprzeczy, że każdy stosunek nawet niewolnika do jego pana jest całkiem inny, jeżeli się zastosuje do niego prawo miłości bliźniego, w tem znaczeniu, w jakim je ogła-

szal Paweł 1ty? Któż nie widzi, że stosunek ten będzie nie tylko znośnym, ale że przestanie być niewolą, w dzisiejszym rozumieniu — nie tej instytucji jak mówią Amerykanie Karoliny, — ale owego nadużycia i pogwałcenia praw i godności człowieka, jakim niewola jest w samej rzeczy? Niewolnik według Sgo Pawła, stając się bliźnim, przestawał być rzeczą, a to właśnie cechuje niewolę. Nie da się więc z zasadą chrześcijańską pogodzić amerykańska niewola. Mówimy tu absolutnie, bo mówimy o zasadzie: wyjątki niczego nie dowodzą i potwierdzają tylko zasadę.

Powtórze: teksta Ojcw Kościoła dowodzą tylko tej prawdy, że jak niewola nie da się z chrystyanizmem pogodzić, tak znów trudno pojąć społeczność niechrześcijańska, bez niewoli. Jak słusznie zauważał jeden z najznakomitszych publicystów tego wieku, niezbitym dowodem, że społeczność pogańska bez niewoli obejść się nie mogła, jest to, że żaden filozof ani polityk pogański, najbardziej nawet, jak dziś mówią humanitarny, przeciw niewoli nie powstawał; niema nawet nigdzie w starożytności wzmianki, aby ten stosunek tak godności człowieka przeciwny, niewydawał mu się naturalny i konieczny. Zapominają stronnicy niewoli w Ameryce, opierając się na chrystyanizmie, że już w r. 1167 Papież Aleksander III imieniem Soboru ogłosił, że chrześcianie nie mogą być niewolnikami; zapominają, że u nich niemal jednych między wszystkimi chrześcijańskimi narodami istnieje niewola, a co najgorsza nie przez brak cywilizacji i oświaty, ale jedynie przez wzgląd na zysk i interes.

Jest więc fałsz oczywisty w powołaniu się na chrystyanizm, ale również kłam jest widoczny, gdy się stronnicy niewoli powołują na wolność. Wolność jednego nie może być zaprzeczeniem wolności drugiego. Wolność kończy się tam gdzie się niewola drugiego zaczyna, granicą jej cudze prawo. Wolność trzymania bliźniego w niewoli jest fałszem, nie tylko w istocie rzeczy, ale nawet w samem wyrażeniu. Jest nadużyciem największego skarbu jaki Bóg dał człowiekowi na tej ziemi, a jeżeli skarby zakopane bez użytku leżące, ściągają jak wiemy karę gdy z nich obrachunek zdać przychodzi, nie dziwimy się wcale, że nadużywane grożą nią także. To też położenie Ameryki w tej chwili nie wydaje nam się wolnem od niebezpieczeństwa.

I do tej strony wolności w obecnej sprawie Stanów Zjednoczonych wiąże się ściśle strona konstytucyjna. Czy rozerwanie Związku, konfederacyi, nie nadwęża praw ogółu? Prawda, że konstytucya amerykańska nie przewidziała tego przypadku; prawda, że Związek był dobrowolny. Pięknio to zapewne wypowiedzieć, jak uczynili republikanie w Nowym Jorku, że nie chcą dożyć chwili, w którejby Związek zmuszał kraj jak bagnietami do pozostania w konfederacyi. Ale czyż przez to, że Związek bagnietami zmuszać nie będzie, nie jest nadużyciem wolności zrywać Związek, który pomyślność zapewniał, dawał potęgę wszystkim, i narażał ogół na nieprzewidziane ko-

leje, a wszystko dla owęj wolności utrzymania niewoli? Czy każdy obywatel Stanów Zjednoczonych nie ma prawa do tej pomyślności, do tej potęgi a zatem i do utrzymania Związku? W Sonderbundzie szwajcarskim szło tylko o utrzymanie niepodległości kantonálnej a nie o zerwanie Związku helweckiego. Krajom południowym Stanów Zjednoczonych Związek niezaprzecza żadnych praw tyczących się ich udzielnosci, niezaprzecza im nawet prawa utrzymania niewoli, ale dość że na prezydenta wybranym został abolicjonista, że mogą prawdopodobnie utracić prawo ścigania zbiegłego niewolnika na wolnem terytorium i szczerza go tam psami jak dzikiego zwierza, aby na mocy wolności ogłaszali odstąpienie swoje od Związku bez względu na konstytucyę, bez odwoływania się nawet do wyborów powszechnych, które jeżeli kiedy w tym przypadku zastosowanie znaleźć mogły. Wolność organiczna państwa federacyjnego, nie da się podobno tak absolutnie praktykować jak wolność osobista, bez narażenia na wielkie szkody całej społeczności w skład ten wchodzącej.

Strona polityczna tej sprawy obok powyższej jest głównie handlowa. Widać ją najlepiej w kłopotcie Anglii z tego powodu. Cyfry tu są ciekawe. Anglia sprowadza 48000 pak bawełny, z tych 41000 z Ameryki, i to południowej. Pięć milionów robotników w Anglii żyje z wyrobów bawełnianych. Dotąd nie prostszego. Nazwa Stanów Zjednoczonych i Związek osłaniały ten handel abolicjonistów angielskich z niewolniczem południem amerykańskim. Ale dziś, jeżeli południe jak się zdaje zawiąże konfederacyę, i zażąda od Anglii uznania, jakież będzie położenie cywilizowanej W. Brytanii? Uznać, to popierać niewolę, której się przeciwnikiem ogłasza; nie uznać to nie mieć bawełny i zagłodzić pięć milionów robotników. Times tę się pociesza, że za dziesięć lat, inne kraje jako Brazylia, Egipt i Indyę które dziś razem 7000 pak dostarczają, dostarczać będą wszystkiej potrzebnej ilości, ale cóż robić z owemi pięciu milionami ludzi przez lat dziesięć? Jeżeli zaś ów handel z Anglii przerwie się, co poczną kraje południowe? Już teraz jak donoszą, z powodu owego wstrząśnienia cierpi handel w Charleston i narzekania są wielkie. Cóż będzie dalej?..

Buchanan jak piszą, nie traci jeszcze nadziei i chce proponować wytknięcie granicy między północą i południem, granicy stanowczej, po jednej jej stronie wolność z tamtej niewola. Projekt też był już raz podawany i jako niepraktyczny odrzucony na kongresie. W rzeczy samej sprzeciwia on się wolności, bo czyż dla tego nie miałyby kraj południowy znieść niewolę jeżeli mu się podoba, że na południu leży? Jeżeli co powinno być zastowieniem wolności to właśnie znoszenie niewoli. Trudno więc przyjąć takiowy kompromis, zwłaszcza gdy rzeczy tak daleko zasły. Buchanan nie może dotychczas użyć środków przymusowych, bo żaden minister wykonać niechce rozkazów i jeden po drugim podaje się do dymisy, niechcąc dać hasła do wojny domo-

węj, której podobno i tak uniknąć niepodobna. Ale p. Buchanan ustępuje krzesła prezydenta a raczej domu białego p. Lincolnowi d. 4 marca. Ten ostatni ma być energiczny i spodziewają się po nim, że zbrojną siłą zechce utrzymać konstytucyę. Przypuścimy, że wystawi armię i zwycięży Południe, lubo jest to jeszcze problematyczne. Czy przez to utrzyma Związek? Wątpimy, bo w rzeczy samej mieli słusznie republikanie z Nowego Jorku: na bagnietach Stany Zjednoczone opierać się nie mogą. Chyba że sprawdzi się przepowiednia za pobytu księcia Walii jednego z dzienników, który z nocy księcia w białym domu przepędzonej wróżył, że dom ten zajmie kiedyś panujący książę w Ameryce.

Wolność amerykańska chyli się do upadku. Smutny to zaprawdę widok! Czyżby przeczuciem było każdej społeczności przechodzić kolejno przez despotyzm i wolność, i zużywać nadużyciem jedno i drugie? Pomimo częstego powtarzania, że takie jest przeznaczenie wszystkich społeczeństw, pomimo częstych jeszcze przykładów, że tak się dzieje, mamy inne przekonanie, inną wiarę w przeznaczenie ludzkości. A mamy ją właśnie dla tego, że w takich zwrotach widzimy zawsze nadużycie, czyli brak sprawiedliwości. I Ameryka nie bierze za podstawę sprawiedliwości ale wolność która w tej sprawie interes tylko pokrywa. Na fałszu może wolność chwilowo spocząć, ale ostatec się długo nie zdoła. Jest to właśnie dowód wyższego przeznaczenia ludzkości, moralnego jej celu. Dopóki w polityce sprawiedliwość nie będzie przyjęta za zasadę, dopóki nie będzie zadość uczynienia prawom człowieka, dopóty owa koleją fatalną będzie opatrzna kara, wymierzana na społeczeństwo, które się chrześcijańskimi być mienia, a postępują nieraz gorzej niżeli pogańskie, bo te ani światła ani uczucia sprawiedliwości nie miały i nawet mieć nie mogły.

KORESPONDENCA CZASU.

Z pod Tarnowa 23 stycznia.

(F. M.) Szanowny korespondent z nad Białej objawiając w N. 18 dziennika Czas, przeciwnie zdanie względnie do wyboru i zasiadania włościan na pierwszym sejmie w Galicyi, chce aby takowi zasięli w gronie reprezentantów kraju; a lubo przynajmniej, że są zdemoralizowani i że w skutek tego stracili poczucie swej narodowości, uważa jednak że będą uczestnikami obrad sejmowych, będą się mogli oświecić i nabrać przekonania, że przedmioty obrad wcale nie będą prowadzone i nie będą miały na celu uszczerbku ich praw. Zgodziłbym się zupełnie z zdaniem szanownego korespondenta, i wchodzić zupełnie w myśl jego, ale zgodziłbym się nateczas, gdyby pierwsze zgrupowanie reprezentantów kraju było zgromadzeniem przygotowawczem, na którymby rozbiegano przyszłe wnioski do sejm, gdzieby wykładano prawidła i warunki jak mają radzić i zachować się wybrani. Ale gdy sejm pierwszy ma zadanie wprowadzić w życie autonomią krajową, zastosować takową do potrzeb i urosobień narodowych, jednym słowem być organizacyjnym — taki sejm powinien być złożony z ludzi światłych, mających wewnętrzne poczucie swej narodowości, mających dokładne pojęcie własnego obowiązku jaki kraj na nich włożył, i za którego sumienne wykonanie, temż własnemu krajowi są odpowiedzialni. A gdy sam szanowny korespondent przyznaje, co i każdy

z współziomków znający kraj nasz nie zaprzeczy, że włościanie będą zdemoralizowani poczuciem narodowości nie mają, owsem wbrew takowej są przeciwni, nadto wyobrażenia reprezentanta kraju nie posiadają; na tej podstawie opierając moje zdanie, zdawało mi się, że ich obecność na sejmie żadnej korzyści krajowi przynieść nie może. Zdaje się, że i Rząd wychodząc z tej zasady, który jak każdy rząd stara się mieć większość w sejmach, postanowił, jak nas wiadomości dochodzą, że trzecia część liczby posłów ma być wybrana z wyborów gmin wiejskich.

Oświadczenie szanownego korespondenta z nad Białej, że potrzeba jest, by się włościanie oświecili i przyszli do przekonania, że ci do których nie mają zaufania radzą dla dobra ogółu, podzielać jak najzupełniej, owsem jestem przekonany, że zwrócenie na prawą drogę i kształcenie moralne włościan jest żywotną kwestyą kraju naszego, którego wzrost, postęp i byt zależy po większej części od podniesienia i przekształcenia ich wyobrażeń i naprowadzenia ich do przekonania, że pomyślność i dobro byt kraju tylko wspólnymi siłami może być osiągnięty. Ale kiedy przez lat 80 pracowano nad zwiechnięciem ich wyobrażeń, zaszczerpiając nienfność do dawnych panów, zwrócenie na dobrą drogę nie da się tak łatwo osiągnąć, i gdy autonomia krajowa w wykonanie wprowadzoną zostanie, powinno być zadaniem samorządu zwrócić pilne i bacne oko, na moralne wykształcenie tej najliczniejszej warstwy ludu, a do tego najwięcej wpłynąć może wiejskie duchowieństwo i nauczyciele szkółek wiejskich.

Na tém kończę objaw zdania mego, poddając go pod sąd opinii współziomków.

Z Sanockiego 16 stycznia.

(T. O.) Otworzyła Redakcyja swoje kolumny, by kraj obrabiał kwestye teraz nas interesujące, i cóż z tego wynikło? nasze zagrody całkiem podupadły! gdy przez kilka miesięcy każdy właściciel ziemi zajęty był tylko swą rolą, gorzelnią, chudoba, etc. i lamal sobie głowę jak zarządzić zgniliznę kartofli, jak się obronić od strofu, jak opłacić sługi, najemnika, podatki, etc. dzisiaj o wszystkim tęp zapomnieli, a gdy zajrzysz na wsi do dworu, daremnie szukasz właściciela w stajni, gorzelnii, stodole, szukaj w izbie, a znajdziesz go pewnie przy zielonym stoliku, karty zdeptane pod stołem, a natomiast stos gazet, a co gorsza, przy znieawidzonym kalamarzu, kreslącym co? artykuł do czasopisma. Choroba to epidemiczna; kiedy i ci nawet co w szóstym krzyżku, oddaleni od wielkiego świata całe życie z chłopem tylko rozmawiali, obciążeni interesami i zajęci jedynie ziemią, by ją uchronić od wywłaszczenia; co przez choroby, więzienie, nieszczęścia domowe fizycznie i moralnie podupadli, ośmielają się pisać do czasopisma. Niezaprzeczone to dowód, że kraj ciężką złożył chorobą drzymał tylko, lecz żyje i żyć chce, gdy N. Pan pozwolił, byśmy sami o polepszeniu naszego moralnie i materialnie podupadłego bytu pomyśleć mogli, a tem samem przysporzyć zasobów monarchii wspierających. Nie podchwytując cytelnicy moich źle może użytých wyrazów, można bowiem dobrze myśleć, działać, choć nie gładko się wysławiać, raczej rozważać i rozebrać swój wniosek, któren z prawego polskiego, w żadnej okoliczności niezmiennego dla kraju pochodzi uczucia. Zrozumieć się, nie wątpię, bo gdy serce prawe odzywa się wśród prawych, złać się musi w jedno tępno narodowe, dążące do dobra ogółnego.

Pozwólcie więc szanowni ziomkowie bym zwrócił waszą uwagę moim kміecem zdaniem na nastąpić mające wybory posłów na Sejm z upragnieniem oczekiwany, a któren stanowić będzie o naszej przyszłości.

Sejm, jeżeli ma wywierać skutecznie wpływ swój i władzę na cały naród, musi mieć ślepe, że tak powiem zaufanie całego kraju, by się mógł na nim oprzeć, i do niego w razie potrzeby odwołać. By więc taki sejm utworzyć, powinniśmy się starać by w jego składzie bez względu na stan, religię i obrządek, rytuś (gdź różnicy narodowości między

Część Literacko-Artystyczna.

WACŁAW HANKA

wspomnienie pogonne.

Kto nie znał u nas Wacława Hanki, jeśli nie osobiście, to z imienia przywiązanego do starożytnych bohaterów, pieśni, głosiących po świecie? Nikt z przejeżdżających przez Pragę, osobiście w porze kapielnej, nieprzejdzie nad sobą, aby nie odwiedzić zacnego męża, rezydującego od świtu do nocy i otoczonego księgami w bibliotece muzeum czeskiego...

Co najwięcej ciągnęło doń, to że mówił i pisał po polsku wcale płynnie — a najgłośniejsza, że mu Opatrzność pozwoliła odkryć zabytek, dla wszystkich plemion słowiańskich tak zaszczytny, jak islandzkie dla Armoryki, dla Bretonów, jak zagaj islandzkie dla Skandynawów, jak Nibelung dla Hanek, dopełnić ruskiego Igora i pieśni serbskich, wszystko fałszem nadanym znacności, a nade wszystko w samorodnym zrodzeniu, co nie biorąc miarę z tych i innych zabytków poetycznych, miała też treść co Hellenika, i była ziarnem noszącym w sobie przeznaczenie wspaniałego drzewa...

Hanka mógł się nazywać prawdziwym dzieckiem szczęścia: znalazł skarb którym współbracia zбоżacili na dachu, dyplom, co z dziejów wymaza-

nym nadawał w opinii świata prawo do życia i nazwiska...

Do tych tytułów Wacława Hanki dodać jeszcze trzeba i ten, że najżywsze utrzymywał stosunki naukowe z uczonymi wszystkich ziem słowiańskich; którzy mieli sobie za obowiązek ofiarować na jego ręce książki i pisma do muzeum, i prowadzić z nim korespondencyę. Mąż ten w pewnym względzie stał się ogniskiem licznych literatur słowiańskich, mianowicie dla tych, co badali początki dziejów, lub poświęcili się filologii; chociaż można o nim powiedzieć, że interesował się każdym ob jawem umysłowym, gdziekolwiek ten doszedł jakiegokolwiek znaczenia.

Nasi rodacy opatrzeni listami rekomendacyjnymi do Pragi, zazwyczaj pierwszy krok robili do muzeum, gdzie ich z całą dobroduszością i prostotą mężczyzna dobrać tuszy, okrągłego oblicza, witał ścisnieniem ręki i uśmiechem tak serdecznym, że od razu topniały lody zwykłych ceremonii, i następowała pogadanka poufanych wynurzeń, nieustająca nawet przy pokazaniu najzadszych, podziw i wzruszenie budzących zabytków czy to w rękopisach, czy zbrojach, orężach, i innych pamiątkach świetnej przeszłości czeskiej.

Ten młędz więcej był stosunek Wacława Hanki, z naszymi ziomkami. Dobry ten znajomy i przyjaciół każdego co w progi muzeum wstępował, opowiadał to krzesło za zielonym stołem w bibliotece, aby się połączyć z duchami przodków, których sławy i wielkości tak umiał bronić za życia.

Po krótkiej chorobie, na dniu 12 stycznia o szóstej wieczorem przenosił się do wieczności. Oto jest w krótkości jego żywot. Wacław urodził się 10 czerwca 1791 r. w Horzyńcu wsi w obwodzie królogradzkim. Ojciec jego

był zamożnym włościaninem, chciał syna na rolnika wychować — długo też zostawał w domu i poświęcał się pracom gospodarskim, jednakowoż zwrócił uwagę na nauki i kształcenie się, umiał on nawet śród sietankowych zatrudnień, stworzyć sobie wyższy światek umysłowy, zawiązując znajomości z żołnierzami różnych krajów słowiańskich, uczył się porównywać te języki z czeskim, i tym sposobem wczesnie sam sobie wyrobił praktyczną podstawę słowiańskiej filologii. Jak widzimy był on urodzony na gramatyka.

Ojciec widząc, że chłopak rośnie, w obawie żeby nie był wzięty na rekruta, oddał go do gimnazjum w Królowiegradzie 1807 r. Młodzieńcze bystrym obdarzony umysłem najlepiej ukończył studia nietylko gimnazjalne, ale i na praskim i wiedeńskim uniwersytecie, gdzie umiał około siebie zgromadzić energiczniejszą i zdolniejszą młodzież czeską, i zapalał ją do pracy w literaturze i w obronie ojczystej mowy.

Wpływ jego wtenczas zdobyty, utrzymywał się do ostatka, zawsze Hanka był wyrocznia. Pisząc poezye czeskie, poświęcając się badaniom językowym znalazł on ogromne poparcie w znakomitym uczeniu księdzu Józefie Dobrowskim. Ci dwaj uczeni nie mogli się obejść bez siebie. Hanka bez Dobrowskiego nie tak łatwo i prędko byłoby dotarł do ja dra słowiańskiej mowy; nawzajem wiele najlepszych pomysłów i pism Dobrowskiego nie byłoby rozszerzyło się, ani weszło w praktyczne zastosowanie, gdyby czynny i nieugięty Hanka nie był na siebie przykładem roli apostoła systematu Dobrowskiego. Odnosi się to szczególnie do analogicznej pisowni podług zasad Dobrowskiego, chociaż literackie zwycięstwo odniesione przez Hankę na tem polu ściągające mu wielu nieprzyjaciół i narażo-

na prześladowania. W skutek też zaskarżenia profesora Najedly były mu odcjęte publiczne odczyty na praskim uniwersytecie, gdzie wykładal zasady gramatyki Dobrowskiego. Dziwnie to brzmi, że za system pisowni lub gramatyki można się dobić korony męczeńskiej, tak samo jak gdzie indziej do bija się o nią poeta, filozof lub polityk — ale u Czechów walka o język i jego zasady była tem czem walka o narodowość. Było to w 1817 r. kiedy wydał ten swój Prawopis Czeski, który ściągął na siebie taką burzę, a jednak w końcu zwyciężył.

Następnie powziął myśl ogłaszać staroczeskie zabytki piśmienne pod napisem: Starobyla składanie i pamiatki XIII a XIV wieku z neoznaczniejszych rękopisow wydana. Zaledwie wyszedł z druku pierwszy zeszyt tego ważnego zbioru literatury gdzie wszyscy mieścili rytmowane kroniki i poemata rycerskie, udał się Hanka do Królowgradu dla wy poczęcia po zmudnej pracy. Mając tam znajomych, zapoznał się bliżej z księdzem Pankracym Borcem, i w rozmowie gdy przyszło na szczyt o przeszłości naszego miasteczka spustoszonego za czasów husyckich a później dotkniętego pożarem, dowiedział się od księdza Borca że w kruczycie tamtejszego kościoła śród rozmaitych rupiej, mają być szkatki husyckich orężeń i zwitków pergaminowych. Tknoło to Hankę, poszedł tam i wygrzebał dwa wazki prąki pergaminowe i dwanaście całych kartek zapisanych. Znalazłszy to, niespodziewał się z razu jaki skarb miał w rękach; dopiero po długim oczekiwaniu odkrył ważność rękopisu, i wyjednał sobie że osoby mogące nim rozporządzać ofiarowały mu go na własność. On zaś obdarzył nim Muzeum Czeskie. Rok się przewlokło przygotowanie tego zabytku do druku. Odtąd rozliczne wydania i przekłady nie tylko na wszystkie słowiańskie, ale i

obce języki europejskie, rozniosły sławę tych pieśni po całym świecie.

Rękopis królewski, również jak Starobyla Składanie przyczyniły się najdzielniej do podniesienia literatury czeskiej, do ożywienia ducha narodowego.

Czynność Hanki rozwinęła się niemniej przy założeniu Czeskiego narodowego Muzeum w Pradze, któren powstało składkami obywatelskimi, i uważane jest jakby palladium narodowości i oświaty.

Od r. 1820 zajął miejsce Bibliotekarza przy tym zakładzie, i miał sobie powierzony dozór nad zbiorami archeologicznymi. Przez ciąg czterdziestolennych dziei w dzień pracował nad wzbogacaniem tych zbiorów, a głównie, aby spokojnie, z powolnem wytrwaniem zawiązywać stosunki na całym ziem słowiańskich obszarze, i tym sposobem wzajemnie zbliżać ku sobie rozstrzelone plemiona. Jemu można przypisać, że był środkiem ułatwiającym poznanie się i porozumienie między uczonymi słowianami. Rola ta odpowiadała neutralności czeskiej, wyrzuconej dawno z koleji życia politycznego, nie sięgając jednak dalej, jak do bliższego interesowania się płodami umysłowemi ludów jednego szczepe.

W politycznem też publicznem życiu, które otworzyło się dla Czech w r. 1848, Hanka skromny tylko brał udział. W czasie bombardowania Pragi za Zielone Świątki pozostał na swem stanowisku w Muzeum, i znalazł się w położeniu wcale niebezpiecznem. Lubo z domu muzealnego żadnej nie było zaszepki przeciw wojsku, mimo tego wystrzelano w niem wszystkie okna frontowe, i grożono wyłamaniem bramy wchodowej. Pełne poświęcenia się wystąpieniu Hanki, okrytego orderami rosyjskimi, przywdzianiem w tej trudnej okoliczności, wstrzy-

Rusinami a Polakami nierozumieniem), ani jednej nie zabrakło znakomitości, która ma poważanie, mir w całym kraju; dla tego wnoszę: byśmy spisał osoby, które nieubliżając nikomu, mają nieskazaleni polskie imię, to jest te które daly dowody prawości i cnót obywatelskich. Z tych to najpierw należałoby wybierać posłów. Mogłby kto powiedzieć: o nich nie zapomnia, a na coż mają być wybrani w kilku kolach wyborczych? nie nieszkodzi mi im zostawienie wolności przyjęcia wyboru gdzie zechcą, a miejmy zastępcę w pogotowiu, tym sposobem oddamy cześć zasłudze, i zwrócimy uwagę na stopniową znakomitość ludzi wziętości, jaką mają w narodzie. Posunęlibyśmy tym sposobem o jeden krok naprzód. Potem przystąpićby należało do wskazania osób, które w obwodzie szczegółowo uzyskały zaufanie, a dopiero w ostatecznym razie szukać między osobami powiatów lub w kolach wyborczych; unikajmy ile możności podziałów, a niepuszczajmy z oka ogółu, gdyż szczególnie na pierwszym Sejmie interesa ogólna kraju będą brane pod rozwagę, na późniejszych zaś co innego, bo i miejscowe interesa będą uwzględniane.

Powtóre, co do wyborów w ogólności: Zwrócić uwagę na to, byśmy mogli w Sejmie zrównoważyć wyborem doświadczenie i rozumieć jednych, z teoryami tegoczesnymi, energią i zapałem drugich, by wytrawione zdania pierwszych, ścierały się z młodocianymi, unoszącymi się zaletami drugich, by jedne hamowały młodzieńczy zapał, drugie podniecały rozumieć pierwszych. Zwrócić więc przy wyborach oko nasze na osoby przeszłości, a potem na osoby przyszłości, w pierwszych odsta najniżej, szukajmy zasługi dla kraju nieskazaleni i stałości charakteru, unikajmy najtroskliwiej chogięwkie zmieniających kierunek za korzystnym powiewem wiatru, jednym słowem: patrzmy na dowiedzione staropolskie cnoty obywatelskie, z powagą wieku; w drugich młodszych, szukajmy zdolności, nauki gruntownej, wymowy, dobrych obyczajów, religijności, dobrych chęci i energii z uległością, z gwarancją możliwą prawej ich przyszłości. Niech doświadczenie przeszłości idzie w parze ręką w rękę z młodą nadzieją przyszłości, niech mają młodszy obszar pole do przyswojenia sobie doświadczeń starszych, do rozwinięcia zdolności i do zwrócenia na siebie uwagi, by gdy jedni ustąpią, oni godnie zajęli miejsce reprezentantów kraju, w lepszej jak nasza teraz dobie. A natenczas w Bogu nadzieja, że i my starzy dożyjemy choć jednej chwili błogiej, która będzie nagrodą przepędzonego nieomal 100letniego nędznego życia, a gdy urzemy Was objętych już lepszą z woli N. Pana ternajwiększą w czynie, spokojnie umierać będziemy w tem przekonaniu, iż dziecie nasze w całym znaczeniu swobodnej wolności i narodowości oddychać będą powietrzem. Niech więc będzie teraz jedynym usilnem naszym zadaniem w spokoju, zgodzie i jedności, wprawa dź w czyn, w życie, objawioną nam łaskawie woli N. Pana. Nakoniec psuśmy w niepamięć o sobistości, rosterki i nieporozumienia, owoc starajmy nieprzyjaciół naszych, które zagnęzdały się w każdej prawie okolicy kraju; karęmy błędy nasze, lecz w cichości między sobą, a szanujmy dobre imię i honor obywatelski, brońmy go w obec obcych, bo kto go ironią kala, ten i sam siebie hańbi, a co gorsza rozdzierając stonaki społeczne, rozdziera łono wspólnej naszej matki.

Wiedeń 24 stycznia.

\* Zważywszy tę okoliczność, iż wiadomy rekrut królewski wydanym został do komitatów i magistratów węgierskich, jako takich, trudno się oprzeć spostrzeżeniu, iż rząd centralny sam ciągle uznaje ową niejaką podwójnie decentralizacyjną autonomią królestwa węgierskiego, która głównie z tego wynika, że po wyrecyzowaniu zasady ogólnej zdecentralizowania tego kraju, podobnie jak i innych w monarchii, nie dano mu właśnie w jej rozumiejszej krajowej władzy naczelnej, którą kraj ten upatruje tylko w własnym odpowiedzialnym ministerstwie, lecz rozdzielono tę autonomią na części przedstawiającą się w komitatach i magistratach. Jeszcze przed dyplomem październikowym, wtedy już, jak sobie przypominacie, kiedy jenerał Benedek wysłany został do Węgier, przyrzekano najwięcej komitatowi, bo się może spodziewano, że tym sposobem przez lokalne widoki i zajęcia dadzą się niejaką neutralizować widoki i zajęcia całego kraju, widoki i zajęcia narodowe.

Po wydaniu dyploma październikowego dozwolono nasamprzód komitatowi organizować się w zupełności, podczas kiedy organizacja całości kraju, mianowicie władz naczelnych i sejmu szła zółwim krokiem, jak dziś jeszcze idzie. Cóż komitaty miały czynić, aby organizacja, życie i siły polityczne kraju nie rozstrzeliły się na atomy i nie rozperzchły się w różne strony? — Zupełnie do wolnie postępować, trudno i nie prowadziłoby do celu, porozumiewać się dopiero i stanowić nowe prawa ogólne, jeszcze trudniej. Coż więc pozostawało?

mało wpadających żołnierzy chcących się pomścić na tak zwanym Swornosti, czyli gwardji narodowej, której burliwość chcieli wojsko ukroczyć. — Gdy jednak w muzeum nie znalezione siły zbrojne, zakład ten przestał być w niebezpieczeństwie. Wyboru na sejm Rakuski nie przyjął Hanka; wolał jako prezydent słowiańskiej Lipy, zarabiać na współzemiectwie i szacunek rodaków.

Ostatki lat jego w pewnym względzie zatrute były podejrzeniami, jakie pismo niemieckie *Tagesbote aus Bohmen* rzuciło o wiarogodności Rekopis su Królewskiego; za tym przykładem poszli i inni niemiecy erudyty i także kłam zadawali słowiańskim zabytkom... Z tego wyknął proces, który Hanka zrobił za obrazę swej osoby; proces wygrał w sądzie, i w opinii uczonych, których z nadto oświeciły pisma Pałackiego i Szafarżycza; ażeby mieli w wiarogodności Rekopisu niewierzyć, że kiedy Rekopis ten się znalazł, żaden poeta czeski nie stał na tej wysokości, żeby był zdolnym coś podobnego napisać. Chcąc być Czattertonem więcej czego potrzeba jak daru nasładowania.

Oto jest żywot tego uczonego męża pobratynych Czechów; jeżeli u nas wzbudza tyle współczucia jego strata, jakież bolesna i niewygodna musi być w jego ojczyźnie!

PARARELLA

języka polskiego z rosyjskim.

Cypryan Robert w broszurze: *Deux Panislavismes*, nazywa język rosyjski językiem komendy, które

stawało, jeżeli nie uchwycenie tego, co przy końcu okresu dawniejszej organizacji krajowej istniało a cały kraj wiązało i obowiązywało, uchwycenie konstytucyj r. 1848? Cokolwiek bądź, przyznać trzeba, że komitaty wiele taktu i zmysłu prawnego i politycznego okazały, że zdolny kraj jako tako od rozkładu zupełnego zachował.

Rząd zaś centralny sam im to zadanie ułatwił, jak już w poprzednich listach zwracałem uwagę, skoro im długi czas wszystkiego dozwalał i w jednym względzie ustawy r. 1848 uznawał.

Jeżeli im kto zarzuci, że Węgry mają przecież kancelaryą nadworną i namiestnictwo, to nie potrzebuję na to już dziś prawie odpowiadać, bo to powszechnie wiadomą rzeczą, że tak władze uważane są. Najlepszym zaś dowodem, jak je sam król uważa, jest owa okoliczność, że nie do namiestnictwa teraz się odezwał, ale do komitatów. Komitaty więc są jedynym prawie konstytucyjnym organem, jedyną konstytucyjną formą węgierską, w której jeśli taka zgodność zdań i postępowania spostrzegamy, to głównie ząd wynika, że jest w nich uznanie jednej ogólnej podstawy prawnej, na której organizacja kraju oprzeć się może, a ta podstawa jest właśnie konstytucyjna r. 1848. Komitaty też znowu odpowiadają królowi na jego reskrypt poważnie i gorąco w imieniu całego narodu. Do żądań dotychczas znanych przybyło jeszcze przedstawienie, aby król zamieszkał w Węgrzech, gdzie królowie węgierscy z domu Habsburskiego, dostawcy koronę po bobaterskiej śmierci Ludwika Jagiellończyka, nigdy stale nie zamieszkałi.

Jak przewidywałem, oporu właściwego, wprost wymierzonego nie ma, ale natomiast jest wytrwałosc na stanowisku raz za tym, na stanowisku, które nie ma wprawdzie kalkowiec za sobą prawa dyplomu październikowego, ale ma za sobą prawa dawniejsze, w których duchu i częściowem uznaniu dyplom napisany.

Onegdaj ogłoszono zamianowania do tak zwanej tabulki septemwiralnej czyli do najwyższego sądu węgierskiego. Dlatego też sąd tak nazwany, bo początkowo złożony był tylko z siedmiu sędziów, w r. 1723 było ich 8, w r. 1741 było 12, a w r. 1842 już 20. Przy tutejszym sądzie najwyższym nie ma więc już senatu czy oddziału węgierskiego. Czy inne kraje mogłyby się czegoś podobnego domagać i spodziewać? Teraz właśnie nad nową organizacją sądownictwa i nową procedurą sądową radzą; czyby nie można się przypominąć? Ale zostawmy to sejmowi krajowemu.

Wiedeń 25 stycznia.

□ Odpowiedzi z komitatów nadchodzą i są doład w tym samym duchu co ostrzyhomski adres. Węgry, jak mówim, uważają swę postępowanie za konstytucyjne, opierają się na dyplomie z d. 20 paźd. o tyle, o ile z niego do powrotu dawniej konstytucyjnej przyjęść mogą. Czy podatki zalegie wypłacać teraz, lub później o tem nie mówią. Nie mówią także, że poborowi takowych przez władze cesarskie opór stawiać będą. Mówią tylko, że chcą sejm w Peszcie, i konstytucyjną jaką mieli w r. 1848 z poprawkami praw ówczesnych przez sejm ternajwiększy. Mówią nareszcie w tonie prośby i przedstawienia do króla, tak jakby był konstytucyjnym królem. *Wanderer* i *Neueste Nachrichten* uważają ten głos za godny wysłuchania, gdyż jest głosem sumienia i otwartości obywatelskiej. „Gdyby władza centralna wzięść do chętała inaszej, powiada pierwszy z tych dzienników, mogłoby ząd spaść nie tylko na Węgry, ale na całe państwo uicobrachowana łękski. „W tutejszych stercach wziętych postanowiono, jak doniosłem czekać. Ze N. Pan niebyleż za wydaniem reskryptu, to także wiadomo. List barona Vay z 21 b. m. do kardynała Prymasa w którym donosi że już w październiku r. z. miała nastąpić amnestya o gólna i że takowa wyjdzie jak tylko kwestya skonfiskowanych dóbr rozstrzygnięta zostanie, zdaje się zapowiadać, że umiarkowanie będzie kierować i dalej krokami rządu. Dziś bar. Vay i Szegönyi mieli długie posłuchanie u Cesarza.

Ostatnie wiadomości z Włoch zdają się zapowiadać, że kwestya wenecka rozstrzygnie się przez dywersję w Księstwach naddunajskich. Powiadają, że Cesarz Napoleon, hr. Cavour i Garibaldi są w tej mierze w zgodzie. Mam powody do myślenia, że Cesarz Napoleon jeszcze nie wyrzekł ostatniego słowa, i że czeka na odpowiedź, której lord Bloomfield i margrabia Montsur zażądają wspólnie od tutejszego gabinetu co do dalszych Austrii względem Weneцы postanowien.

Dunaj zaczyna puszczać nad mostem Ferdynanda stoją działa gotowe do łamania lodu. Leczą doład plynie woda czysta i niezbyt wysoka.

Wrocław 24 stycznia.

† Izby za jęte jeszcze adresami. Uchwalania adresów nie jest zwyczajem sejmów pruskich. Dzieje się to tylko w nadzwyczajnych okolicznościach.

Tym razem dała powód do tego zmiany tronu Przyszła reprezentacja kraju nie pozostała niemą, gdy nowy monarcha osobiście do niej po raz pierwszy przemówił. Przyszła, zdaniem mojem, aby na każdą jego tronową odpowiedział. Wymaga tego i godność jej i powołanie. Zwycaj ten, po wstały w Anglii, przeszedł na ład stały i przyswoiło się we wszystkich państwach, które nie pozostawiają leez szerzej przyjęły system konstytucyjny. Dotychczasowe ciało prawodawcze fraucentkie nie mogło służyć za wzór do nasładowania. Sam Cesarz czuł brak przy należnej mu powagi, gdy mu niedawno temu nadał prawo uchwalania adresów. Długie obrady adresowe za rządów króla Filipa mogły mieć pozór prostego powisywania się mówców na polu wewnętrznej i zewnętrzej polityki, nie były jednak w stanie odjąć istotnej, zasadniczej wartości prawu, które spowite jest, i zawsze było, z naturą wszelkich korporacyj i zgromadzeń politycznych, czy to składających podziętkowania lub deklaracje poddaności, czy zanoszących skargi lub petycje, czy wreszcie stanowiących pewne rozporządzenia i prawa szczególne lub ogólne, z wiedzą i z przyzwoleniem rządu, lub też, w razach danych, mimo i przeciw jego wiedzy i przyzwoleniu. W prawie osobistej wolności leży prawo wolności opinii i wolnego zgromadzania się, w prawie wolnego zgromadzania się leży prawo wolnego i wspólnego objawiania i podnoszenia głosu w obronie właściwych interesów. Bez tego przyniósł każde stowarzyszenie, każde zgromadzenie, pozabawione jest głównej zasady swojej; pozabawione jest możności prawdziwego ruchu i życia, oraz tej która istotną moralną wartość jego stanowi, pozabawione jest udzienności swojej.

Dawniejsze prowincjonalne sejmiki pruskie miały prawo petycji, które i dzisiejszym przysługują. Sejm stanów polonczych, w ciągu swego krótkiego istnienia, był głównie ciałem doradczym, lecz obok prawa petycji miał także prawo stanowienia w rzeczach skarbu i pożyczek. Terazniejsze sejmiki ogólne, zwolywane od czasu zaprowadzenia konstytucyj do Berlina, są w całym znaczeniu słowa reprezentacją całego kraju, są jedną z trzech konstytucyjnych władz państwa, i mają moc stanowczą w całym prawodawstwie i w finansach. Zaledwie więc pojąć można, że sejm ten tak mało dotychczas zapo i wykonywanie prawa, którego im nikt nie zaprzeczał, a w którym przeciwieź leży główna cęcha ich politycznej udzienności. Zdałoby im się prawie, że uzbliża wysokiej godności paującego, jeśli na mowę tronową szczegółową dadzą odpowiedź. Z takiego niemiannia wychodziła też wyraźnie komisya izby panów, wybrana do zredagowania adresu.

Scharakteryzowałem już w przeszłym liście osobliwego aktu, w którym wyraz „konstytucyjny“ ani raz jeden nie został wyrzeczony. Izba panów postanowiła tylko objawić udział swój w żalu po zmarłym monarche i złożyć hołd dzień paującemu. Liberalne frakcje izby, wzmocnione nowo mianowanymi członkami, nie porze stały na takim ścieśnieniu prerogatyw reprezentacji kraju, i chcą adresami nadać postać i znaczenie istotnej odpowiedzi na mowę tronową, podaly do projektu kilka poprawek, które go częśt i uzupełniały, częścią pojedynzym ustępem jego ulepszyły. Liberalne frakcje izby, wzmocnione nowo mianowanymi członkami, nie porze stały na takim ścieśnieniu prerogatyw reprezentacji kraju, i chcą adresami nadać postać i znaczenie istotnej odpowiedzi na mowę tronową, podaly do projektu kilka poprawek, które go częśt i uzupełniały, częścią pojedynzym ustępem jego ulepszyły. Liberalne frakcje izby, wzmocnione nowo mianowanymi członkami, nie porze stały na takim ścieśnieniu prerogatyw reprezentacji kraju, i chcą adresami nadać postać i znaczenie istotnej odpowiedzi na mowę tronową, podaly do projektu kilka poprawek, które go częśt i uzupełniały, częścią pojedynzym ustępem jego ulepszyły.

Hamburg 21 stycznia.

Dziś weale inna cęcha ożywia giełde co do sprawy duńsko-niemieckiej. Chociaż młdzieź hel szlęwska i szlęwszka bawięca tutaj, a należące do spisu wojskowego, wezwana została przez tu tejszą policya, aby wrócić do domu w skutek uadeszłych rozkazów rządowych władz w Księstwach; pomimo, że posiadacze papierów przyniosły pożyczki Księstw z r. 1849, w nadziei, że Frnsy lub Związek niemiecki zmniejszą teraz Danię do uznania owej pożyczki, nie chcą ich sprzedać jak po 15 za sto, (a kto kupi?), giełda dziś niewierzy, żeby Frnsy chęćli wdać się w wojnę z Danią, która oświadczyła, pomimo przeciwnego zdania Rosyi i Anglii, że będzie blokować porty

Niemiec północnych, skoro egzekucya związkowa nastąpi. Oświadczenie to było tak kategoryczne, że Anglia niejaką zaprotestowała przeciw krokom egzekucyjnym Prus w Holsztynie. W rzeczy samej, zaczepka Prus nie byłaby niezem usprawiedliwioną, tęp bardziej, że Dania oświadczyła Anglii gotowość poddania budżetu holsztyńskiego pod uchwałę stanów holsztyńskich, wyrażając życzenie, żeby mocarstwa chciały poskromić szlachetę, której nie idzie o co innego, jak o stratę przywilejów, bo narodowość nie jest tam uciśniona, a wolność większa niż gdzieindziej. Nie trzeba tej szlachty brać za obrońcę praw ludu, bo podobna ona jest w feodalnych pojęciach do słynnej z tego szlachty meklemburskiej. Lud nienawidzi Augustenburgów, jako zagorzalych arystokratów, i lęka się tylko egzekucyj pruskiej. Organa nawet publiczne w Prusach zaczynają odywać się przeciw wojnie z Danią, bo ta może mieć po swojej stronie Francję, Anglię, a nawet Rosję, swego naturalnego sprzymierzeńca. Mowa tronowa króla pruskiego przykre sprawiła wrażenie. Cęcha jej wojenna przeraża; a gdy się uspokojono, ci tylko byli jej radzi, którzy tu pracują nad projektem przyłączenia Hamburga do Prus, a jest takich nie mało. Organem obrabiającym to stronnictwo w interesie Prus są *Hamburger Nachrichten*, których właściciel otrzymał przed rokiem order orla czerwonego 4ej klasy. Na Austryę powstają, jak *Gazeta Kolońska*, też i na Bundestag, a interes Prus wynosił po niebiosy.

Dziś przedstawiono po raz pierwszy dramat „Hermannschlacht“ bitwa Cherusków z Rzymianami pod lasem teutoburskim, dla sceny ułożone przez Feodora (zamiast Fryderyka) Wehl. Niewiem czy tak chciał autor, ale na scenie cały tłum Cherusków z Hermanem, jego żoną Tunselą sprawia wrażenie bandy chytrej, na zasadzkę się gotującej, a która ma tylko na ustach brzmienie frazesa o wolności Germanii. Varrus zaś i Rzymianie go otażajęcy, pokazują się jako wojowniczy okrzęsani, a tylko chytrą oszukani giną od zdrady Herrmana.

Hamburg 23 stycznia.

Dziś giełda większej nabrała otuchy. Telegramy z Paryża, Londynu, Wiednia i Berlina donoszą o podnoszeniu się kursów papierów. Dania choć zbroi się, zapewne spodziewa się rozwiązania zaciągniętej na nowo kwestyi drogą pokoju, bez przelewania krwi a nawet i bez egzekucyj, pomimo pewnego podobieństwa położenia między Padem i Renem z jednej, a Wisłą i Ederą z drugiej strony. Już też minister Schleinitz w depeszy do lorda Johna Russella oświadczył, że na teraz nie chodzi Prusom o Sleszwję, ale o księstwa Holsztyn i Lawenburg, należące do związku niemieckiego. W nocie dworów niemieckich tenże minister wyrzekł, że Prusy nie czują skłonności wystąpienia jako egzekutora związku niemieckiego „przed“ innymi państwami niemieckimi. Proszę porównać te skromne wyrażenia z tem, co Dania oświadczyła Anglii, że co do budżetu holsztyńskiego chce się porozumieć ze Stanami holsztyńskimi, byle tylko te Stany chęćli się okazać skłonni do zgody, a łatwo dostrzedz się da punkt zetknięcia, z którego wyjdzie kompromis, który zadowolony będzie z obu stron. Nie potrzeba było i pogroźki organu tutejszego pruskiego *Hamburger Nachrichten*, że niby w Berlinie nalegania nie ustają, żeby Prusy przystąpiły do przynierza francuzko-rosyjskiego przez ciny Anglii, a w zamian dostałby się im Sleszwję i Holsztyn. „Dla tego“ — tak kończy gotajsko-pruski organ — „że najlepszą i interesom Danii najdopodobniejszą byłaby polityka porozumienia się z Niemcami, celem zawarcia przynierza niemieckodunskiego.“ Stary to pomysł zrobić z króla duńskiego, wielkiego admirała Niemiec. Szkoda, że spełniały, jak wszystkie pomysły gotajczyków, których usilowaniem zawdzięczało niedgys księstwo Poznańskie wcielenie do Rzeszy, trwające przeszło dwa lata, jeżeli się nie myle. Weleć, zabierać idąc za parciem wewnętrznym ducha cywilizacyjnego, oto hasło tego stronnictwa obłudnego a chęćwego.

Więcej otwartym zdaje mi się być n. p. Wernecki i jego stronnicy z Petersburga. Mówi on w swym monitorze politycznym (*Ukazatel Polityczeski*) który dziś tu nas doszedł, wspominając oowym traktacie Rosyi z Chinami: „Los nam darował bogate wynagrodzenie za ustąpienia zrobione przez nas Europie. Oddaję ujęcia Dunaju i zamknięte niegościnnie Czarne morze-jezioro, zdołbyliśmy całe koryto Amuru z całemi brzegami otwartego oceanu Spokojnego; zamiast spornej bezpłodnej zdobyczy chorego państwa (Turcyja) zdolnego roznieść tylko moralną zarazę i zatrudniać postęp humanitarnej cywilizacji, otwierają się przed nami kraje bogate, czekające uprawy, domagające się pracy i rzadnego rozumu.“ W samej rzeczy. Rosya na Czarnem morzu i Baltyku odycha ści-

śnioniem ęsty i to obcemi: Dardanele i Sund. Swobodną czynie się tylko na oceanie spokojnym. Japonia, Chiny, Ameryka, to nowy a wielki świat, z którym stara Europa w związku ściślejsze wchodzić zaczyna, a Rosya pośredniczyć będzie.

Z gazet rosyjskich *Wiedomosti* czyli tak zwana akademicka gazeta i *Inwalid* weale w swych wstępnych artykułach nie wspomniły jeszcze o deputacji galicyjskiej i jej skutkach. Tylko *Severnaja Peczela* (Pszczola północna) wyjecha niezbyt pochlebny ustęp o niej z *O.-D. Post*, a w dzisiejszym numerze daje krótki życiorys Smolki. Herzena *Kotokol*, jak pisze wasz londyński korespondent, nie tylko w Londynie był i jest celem poszukiwań szpiegów rosyjskich. Dzienniki niemieckie również ulegają wpływowi cenzury rosyjskiej co do reprodukcji w swych kolumnach wyjątków z *Kotokola*. Tu jak w Berlinie śledzą kancelarye poselstw i natychmiast, skoro się coś podobnego zjawia, leca do redakcji grożąc zakazem dziennika w Rosyi lub też wystawiając, że to kłamstwo wszystko co piszą do Herzena z Rosyi; a jeżeli i to nie pomaga, to proszą, by podano źródło ząd wyjęte, żeby cenzura w Petersburgu mogła zamazać. Tak n. p. wymieniono przed niejakim czasem nazwiska wszystkich tych co w Petersburgu do cenzury listowej pod przewodnictwem p. Ulychs należa. Numer gazety niemieckiej, w którym znajdowały się nazwiska, skonfiskowano. Jednakże skutkiem tego, kilku z tych cenzorów porzuciło swój zawód.

*Przegląd Powszechny* podaje z Czerniowiec pod d. 14 bm. co następuje: Jutro wyjeżdża ząd deputacya z trzech członków złożona do Wiednia, celem przedłożenia rządowi monarchii petycji, której zadaniem jest powrót do odrębności administracyjnej i wznowienie świeżo zwiniegotego rządu krajowego dla Bukowiny. Biskup tutejszy, który wezwany został, by stanął na czele deputacyi, odmówił swęgo udziału z powodu, że adres ulonony został wyłącznie w łonie jednego stronnictwa bez udziału mówców z obozu przeciwnego, i że ci ostatni w skład deputacyi nie wchodzą; miasto zaś cofnęło swój wybór deputowanego na wieść, że biskup się odsunął, i w skutek mocy niemieckiego członka Wydziału, że stronnictwo deputacye z adresem wysyłając, przedstawia tendencye dakorumuńskie. Adres atoli uważa Bukowinę jako w skład państwa Rakuskiego wchodzącą, szuka w odrębności administracyjnej od Galicyi zabezpieczenia i pochłonięcia przez żywioły słowiańskie liczbą, kulturą i uobyczajaniem społecznem silniejszej — mianowicie, że w odrębności administracyjnej znajdują się środki, by wzmocnić żywioły rumuńskie na Bukowinie, powstrzymać rozwój żywiołów słowiańskich. Adres sili się tedy, chociaż w mniej razących kolorach jak nemoryał z roku 1849 sejmowi rakuskiemu w Kromierzcu obradującemu podany, różne niekorzyści, które tylko wypływy ówczesnego systemu rządzącego były, szukać na administracyę galicyjską i wykazać potrzebę wydzielenia Bukowiny z Galicyi.

Komisya krajowa galicyjska nominacya mianowała askultanta sądownego Rudolfa Schlika, aktuaryszem powiatowym tymczasowo.

Wiedeń 25 stycznia. Doniesienia z Węgier jednoznacznie mówią o dalszem zachowaniu się komitatów na drodze raz wytkniętej; to jest obstawianiu przy niezmienniej konstytucyj z r. 1848 i prawach sejmów, a uleganiu wszelkim przymusowym krokom. To obstawianie rozciąga się do wszystkich spraw zostających w związku z organizacyją krajową, a dla tego obok istniejących władz sądowych, przez rząd mianowanych, ustanowione są władze sądowne krajowe, które pełnić będą swoje czynności tak długo, jak tylko im to bezwolonom będzie, i o ile strony poprzestawę będą na wyrokach i prze te sądy wydawanych. Tymczasem komisya wyznaczona do organizacyi sądownictwa w duchu więcej narodowym, rozpoczęła czynności swoje pod przewodem *Judeo Curiae* hr. Apponego.

*Gazeta Wiedeńska* ogłasza dziś pierwszy wyład większych subskrypcyj na pożyczkę rządową, pochodzący do 23go b. m. Zapowiadała, że subskrypcye najmniej do 10,000 dochodzące będą ogłaszane, wszelako wylicza je aż do 5000. Ogół tych większych subskrypcyj wynosi 7 1/2 milionów; *Presse* twierdzi, że do 24go wszystkie podpisy mają wynosić 12 do 15 milionów. Najwięcej subskrybowali: towarzystwo kolei rządowych 2 miliony, bank kredytowy tyłez, bankierowie Rotschild 1 1/2, Todesko 400,000, Königswarter 350,000, Wodianer 250,000, Murmann 110,000; Arcyksiężęta Leopold, Ernest, Zygmunt, Rajner i Henryk razem 100,000; ks. Adolf Schwarzenberg i Edward Wiener po 100,000; dalej 102 z podpisu po 50 tysięcy; 1 na 25, dwa na 20, jeden 15, dalej 10 po 10, jeden na 9,800, jeden na 6,500, 9 po 5 tysięcy.

skompromitować się, wyraża się jedynie przez (*Udarit licom w griaż*) (twarzą w błoto upaść). (My nie udarimsa licem w griaż) (my twarzą w błoto nie uderzymy) słyszysz bezustannie powtarzających Moskali, zwłaszcza gdy ci co obiecują; ale nie dowierzaj krótkowidzu, bo czyż sami ci nie powiadają, że oni pory się nie kompromitują, do póki twarzą w błoto nie padną.

Cnota (*Dobro diel*), wyraz złożony, jakkolwiek tak ważny, a jako taki wedła przyjętego pennika filologicznego, nie źródłosłów to, nie pierwiastek, alwynek z późniejszych potrzeb.

*Peny* (*Certus*). My pojmujemy to za pewne e-wypłytyło, że tak powiem, z certowania się, rozumowania, dociekania prawdy; po rosyj ku zaś: *peny werny*; pewnie *wierny*, wiara *wiera*, upewnić się *uweritsia*. Dla nich wszystkich pewne, co się opiera na ślepej, nieoświeconej wierze. Ząd wszystkie n-jroszozę ukazy (Byt po siemu), tak być ma, są świętym wyrokami itla.

Prześlwia więcej rzucają światła na charakter narodu, aniżeli pojedyncze wyrazy. Weźmy na przykład choć jedno po rozbiór:

np. *Poklon uspiechu!* Kto chce je zrozumieć w całym znaczeniu, niechaj zamiast jech c na kar nawał do Weneцы, zajrzy do Moskwy.

Ostatki w Moskwie. Ułubiona, szalona, szlachta da ma się zacząć. Tęży ludu oczekują niecierpliwie naznaczonej godziny wysięgów; ale i ta nakonie uderza. Wtedy to proszę widzieć, jak dwie dziesiątki trójki biegunów stepowych, uprzedzone w orla z dzwonkami, puszczają się w zawody. Tylko kawały śniegu złodowcałego pierzająca z pod ich kopyt: tylko knuty podniesione do góry, przez wychylnych z sanek woźniców, migają w powie trzu, a trójka trójkę naprzemiany mija, to dogania,

to znowu mija, bo chodzi o to kto pierw do mety dobieży i otrzyma puhar złoty. Tysiączne hurawiwatów, owzwały się do kola, powodzenie ścigających się, długo było niepewne; ale oteż i przypadek może coś zdęduje, bo koń u jednego sanek pada. Poklon uspiechu! poklon uspiechu! nagły wrzasnęły tłumy. Woźnica się jednak tem niezraża, ale wyrwa kindżał z zapasa i lotem błyskawicy odcina uprząć upadłego nieboszczyka, zostawiając go na śniegu, sam zaś o dwóch pozostałych bystrzych rumakach dościga, nietylko je dościga, ale prześciga swęgo współzawodnika.

Już, już jest blisko mety, — hurra zabrzmiał w powietrzu. Na to powitanie ostatnie daje on do woli zręczności, ale trzebaż nieszczęścia, drugi raz podobny los go spotyka, drugi koń poślizgnęwszy się wytknął nogę i pada na drodze.

Dzielnicy woźnica z rozpaczą spojrzął tylko ku niebu, przeżegnał się, nie traci jednak przytomności i umysłu, ale i na ten raz rzuca się z sanek z kocią zręcznością i odcina biednego szkapę, a sam o jednym pozostałym, staje pierwszy u mety z tąż za nim doganiającą go trójką.

Stanął, to prawda; ale stanawszy, jego ostatni liegun, wzdrygnął się razy kilka z przesilenia, i tocząc pianą zachwiał się i upadł.

Poklon uspiechu! poklon uspiechu! znowu zewsząd zawołano.

A teraz, panowie cudzoziemcy mistrzowie w wyścigach, jak np. Anglicy, proszę powiedzieć, jak wam się też zdaje któremu z dwóch woźniców o fiarowanu puhar?

Bez wątpienia zawołacie jednogłośnie, że temu, który dokazał cudów zręczności na złość fortunie; która mł się weale nieumiechała.

Charakteru tych ludzi. Teraz więc powiem, że *poklon uspiechu*, znaczy cześć powodzeniu. Zręczność, talent, siła, odwaga, to wszystko u nich nie wiele ma znaczenia bez powodzenia. Zawadyłem to wielokrotnie, chociaż jak wiadomo, nie ma reguły bez wyjątku.

Woźnicy (*szkapę*) trójki przyszano więc nagrodę. Oto fakt! oparty na przysłowiu; który więcej mówi od filologicznej teoryi.

O! ochraniajmy nasz język od tego wpływu, bo jak powiada Kopczyński: „Jeżeli sąsiadstwo cudzoziemców tyle czystości ujęło naszemu językowi, czegoż się nie lękać od spójnia? O żądno narodowej sławy. O zaoferci polskiego języka! czyliż razem ze stratą bytu gnyć macie? Dwa sławne przykłady Greków i Rzymian niedadzą nam rozpaczec o śmiertelności naszego języka. Wymazane są z geograficznej karty, dwa te najgłośniejsze narody, a imie ich w porządku historii politycznej i moralnej blizszy przed wszystkimi. Coż im te sławę zjednało? język.“

„Zaprawdę, dodaje Libelt — „rozbił nawy narodowej, na jednej łodzi języka naszego możemy się ratować. Umilujmyż ten język jako święty krew matki. Powinna ona nam być tak droga, jak droga była pierwszym chrześcianom, krew przelana w meczeństwie za Chrystusa. Zbierali ją w flaszeczki i dawali meczeńcom do grobu z napisem: *pro Christo*. Podobna zasługa jest uprawiać i kształcić języka narodowego, i dzieła ich w tym przedmiocie pisane, powinny im być dawane do trumny z napisem: *pro Patria*.“

z Pamiętników J. G.

### Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Turyń 24 stycznia. Fanti żąda od rzeszypolitej San Marino, zwrotu kilkunastu skrzyń z bronią, które tam złożył Garibaldi w r. 1849 po niepomysłnej wyprawie rzymskiej.

Mola di Gaeta 23 stycznia wieczór. Obiegający utrzymują ciągle bardzo żywy ogień przeciw twierdzy. Twierdza odpowiada im powoli.

Florenceja (bez daty). Książęta z rodziny królewskiej sardyńskiej przybyli tutaj; na ich cześć mają nastąpić różne uroczystości.

Odpowiedź Węgier na reskrypt cesarski z d. 16 t. m., odpowiedź w jednoznacznych co do treści adresach komitetów węgierskich, jest najważniejszym z ostatnich wypadków w sprawach wewnętrznych. Jakkolwiek bliżej znający teraźniejsze usposobienie Węgier, przewidywali tę odpowiedź, będącą naturalnym następstwem stanowiska przez Węgry zajętego a z nadzwyczajnie ścisłą loiką utrzymwanego i rozszerzanego, jednak i cały nawet uderzył i uwielbieniem przejął poważny, szlachetny a o twarty i śmiały ton tej odpowiedzi. Komitaty stojące ciągle i szacujące się na gruncie który uważają na legalny dla siebie, na gruncie dawnej konstytucji węgierskiej poprawionej w 1848 roku za zgodą króla i sejmku, poczytują wszystko co poza nią za nielegalne, — przemawiają w adresach swych z tego stanowiska i w każdym razie pozostają na niem w biernym oporze. Poważną prośbą odznacza się szczególnie adres komitatu ostrychomskiego, na którego czele stoi prymas węgierski, arcybiskup Seitowski, jasnością zaś odznacza się adres komitatu honkekiego; zresztą co do treści, adresy te jak i inne są ze sobą zupełnie zgodne.

Ostatnia poczta wiedeńska przyniosła nam osnowę repertoriacyi czyli adresu komitatu Honkekiego; treść tej repertoriacyi czyli oświadczenia na reskrypt królewski z d. 16 b. m. znana jest czytelnikom naszym z depesz telegraficznych wczoraj i onegdaj podanych. Prócz tego Kor. autograf. mająca cechę półurzędową, potwierdza wiadomość podaną powyżej z *Neueste Nachrichten*, iż N. Pan ma ogłosić amnestję dla wychodźców węgierskich.

Na obecne położenie i kierunek rzeczy w tej chwili we Włoszech rzuca światło list Garibaldeggo do stowarzyszenia Komitetów pomocy, który podajemy wyżej. W liście tym Garibaldi, nieodstępując bynajmniej od projektu wyswobodzenia całych Włoch, to jest od projektu wojny o Wenecję, a nawet nie oświadcza wyraźnie czy to wojnę na własną rękę rozpocząć czyli odwieść ją nieco, oświadcza jedynie swe zdanie, iż cały kierunek tej sprawy powierzyć należy królom Wiktorowi Emanuelowi, a wszystkie siły zwrócić, aby mu dostarczyć środków do jej przeprowadzenia. Dalej powiada co o teraz już mówił, że najsilniejszym do tego środkiem jest uzbrojenie całego narodu, i zgromadzenie miliona brojnych pod dowództwo króla Wiktora Emanuela. To jego oświadczenie, jak również drugie, aby nieodsuwano od sejmku deputowanych którzy wotowali za przyłączeniem Nicei do Francji, potwierdzać zdają się domysły, iż między Cesarzem Napoleonem, królem Wiktozem Emanuelem, Cavourem i Garibaldim stanęło zupełnie porozumienie się do celu ale na wet co do drogi, jeżeli takowe porozumienie już wprzód nie istniało; że Garibaldi, który czasami czy nie mógł rozumieć czy też nie chciał przystać na politykę Cesarza Francuzów, naklonił się teraz ku niej. Jaka jednak drogą obrano do celu? wiści o tem kładzie dzisiaj po dziennikach niemieckich, wiści o projektowanej wyprawie Garibaldeggo do Księstw Nadnaddunajskich za zezwoleniem Francji i Sardynii, lecz bez ich czynnego i urzędowego w niej udziału, mogą być bardzo mylnemi pogłoskami.

Bombardowanie Gaety przez baterję piemontekie od strony lądu, rozpoczęte 22go t. m. trwało bez przerwy i przez 23 stycznia, a działa twierdzy bardzo słabo odpowiadały na ten ogień. Listy z Neapolu w *Pays* podane donoszą, iż wojska piemontekie, potłumiły ruch reakcyjny w Abruzach i sanfedystów wyparły z miasteczek Chieri, Tagliacozzo i Aseoli.

Senat francuski rozpoczął, jak wiemy, swoje posiedzenia w dniu 22 a. m. mianował ze swego łona komisję, aby rozstrząsała projekta do Senatua konsultów względem jawności obrad Senatu i Ciągła przewodzącego.

Dania ciągle się zbroi. Tymczasem zaczynają się stronnictwa w niej dawne odzywać pod względem jednolitego państwa, lub państwa po Ederę, a na tej zasadzie i militarne stronnictwa dzieła się. Jedno chce poprzestać na obronie Szlezwiaku, pozwalając wojskom niemieckim wejść do Holandii jako kraju związkowego, drugie poczytuje to wkroczenie za wywołanie wojny. Mimo tych przygotowań, nie dajemy wiary, aby przyszło do wojny. Dyplomacya angielska jest w tej sprawie bardzo czynna. Oszczędnym zaś czytelnikom noty dyplomatyczne z listopada i grudnia w tej sprawie teraz ogłaszane. *Times* radzi Prusom, by dały pokój Danii, a zbroiły się raczej na Francję.

Poczta wschodnio-indyjska, która 24go t. m. nadeszła do Tryestu, przyniosła także wiadomości z Chin, sięgające z Kantonu do dnia 13 grudnia, a z Szanghaju do 6 grudnia. Część tych wiadomości a mianowicie z Pekina pochodząca, jest pomyślna; mają tam przekonanie, iż rząd chiński spełni warunki traktatu, a nawet pierwszą ratę kosztów wojennych już zapłacił. Pelomocnicy lord Elgin i baron Gross wrócili już z Tien-sin 5 grudnia do Szanghaju. W Kantonie jednak krajowej nie mają wielkiej ufności w trwałość pokoju, chociaż i w Kantonie zapłacono część krutrybucy wojennej, na tę prowincyjną wyznaczoną.

### Ostatnie depesze telegraficzne. „Czasu“

Paryż 26 stycznia. Donoszą tu z Rzymu, iż 1000 Piemontczyków wkroczyło do prowincji Frosinone i spaliło tam klasztor Casamari. (Wiadomo że korpus wojsk barbańskich wypadłszy z państwa papieżkiego wstąpił w Neapolitańskie; wiadomo również, że generał de Sonnaz wysłany przeciwko niemu z korpusem piemontekim, wparł barbańców napawem w granice państwa papieżkiego; o toż część tego korpusu piemontekiego zapędziła się w pociąg z barbańcami na terytorjum papieżkie. P. R. Cz.)

Antoni Klobukowski redaktor odpowiedzialny

Bank austriacki ogłosił, iż P. Minister Skarbu oświadcza, że nie zezwoli na dywidendę od akcyj bankowych wyższą niż 28 zr. półrocznie.

N. *Nachrichten* donoszą z Pesztu telegramem z 24go, że książę kardynał Prymas Seitowski otrzymał od kancelarza b. r. Vaya list, który mówi, iż N. Pan jeszcze w d. 21 października r. z. chciał zezwolić na powrót emigrantów, lecz wtedy zachodziła jeszcze przeszkoda z powodu sekwestracji majątków, i o to cała rzecz się rozbiła; teraz N. Pan nakazał przyspieszyć rozstrzygnięcie tej sprawy i zarazem wyraził się w tym względzie, że po usunięciu tych przeszkód natychmiast wydana będzie powszechna amnestja.

Depesza z Aradu z 24go mówi: Niepokojące początkowo wrażenie reskryptu królewskiego ustąpiło miejsca spokojnej rozważce. Na jeneralne zgromadzenie komitatowe mające się odbyć 5go lutego, zawezwano imieniem wszystkich 679 członków wydziału komitatowego. Głównym przedmiotem narad będzie reskrypt królewski. W samym Aradzie rozpoczęto spisy wyborców na deputowanych.

Zgromadzenie jeneralne miasta Pesztu wydało instrukcję dla nowo ustanowionych sędziów pokoju. Według tej instrukcji, konstabile na wzór angielskich nosić będą mały buzdycan (*buzogany*). Konstabil upomina niskopokojnych i podnosi swój buzdycan i w imieniu prawa wzywa do porządku i rozdziela się. Jeżeli wzywaniu jego nie stalo się zadosyć, albo też uczyniono już coś prawu przeciwnego, wtedy w imieniu prawa arestuje winnych. W razie niespokojności, lub jakiegoś przestępstwa albo zbrodni, konstabile może zawezwać wszystkich obecnych do pomocy bez względu na jego stan, lub położenie społeczne. Sąd przysięgłych wyrokować będzie względem arestowanych przez konstabile. Jest to zatem obywatelska policja obok rządowej policji, są obok trybunału.

### Prusy.

Do adresu Izby wyższej w Berlinie na mowę tronową, wniosł był hr. Biński poprawkę, aby po słowach: które mówią „oby ręka królewska strzegła dobra i prawa wszystkich we wszystkich warstwach ludności“, umieszczono następuje: „W tem zaufaniu spodziewają się również poddani narodu polskiego W. K. Mości, że i prawa ich oparte na porządku boskim, na traktatach międzynarodowych i na słowie królewskim, znajdują u niego opiekę.“

Ponieważ w Izbie wyższej kilku tylko zasiada Polaków, przeto wniosek hr. Bińskiego nie mógł znaleźć poparcia potrzebnej liczby głosów. Przy obradach więc nad adresem w d. 23 b. m. hr. Biński w te mniej więcej odezwał się słowa:

Z głębokim ubolewaniem odzywam się w tej chwili przed Wami Panowie, lecz oświadczyć muszę, że ja i moi przyjaciele nie możemy głosić za projektem adresu w tej formie w jakiej tu przed nami leży. Poczytuję sobie tak dobrze za powinność jak służy mi również prawo, uzasadnienie tego zdania. Jeżeli w adresie do monarchy, jak w niniejszym, zmianka jest o życzeniach i nadziejach, to sądzę, że w państwie, gdzie istnieją obok siebie różne narodowości, przedewszystkiem życzenia i nadzieje tych narodowości winny znaleźć szczególny wyraz. Interesa bowiem narodowe stoją wyżej od politycznych, albowiem tam te polegają na porządku boskim, gdy te są tylko dziełem ludzkim. O ilez bardziej powinno to być tam, gdzie jak u nas, narodowość jedna doznaje uszczerbku w swoich prawach zapisanych i zagwarantowanych. Dzwolcie mi Panowie dla uzasadnienia zdania mego wejść w rzecz samą. Kie dy aktem kongresu wiedeńskiego z d. 9go lipca 1815, państwa kontraktujące przeznaczyły panującemu domowi pruskiemu część Księstwa Warszawańskiego pod wyrażną nazwą Wielkiego Księstwa Poznańskiego, zaręczyło tej części kraju aktem tym reprezentacyę narodową i narodowe instytucje. Też same prawa zostały nam wyraźnie zapewnione przez N. Króla Fryderyka Wilhelma III podczas zajęcia kraju. Co do natury praw i ich rozległości, nie może najmniejsza wedle własnych słów królewskich zachodzić wątpliwość. Powołacie mi Panowie, abezym Wam odczytał słowa tego, pod którego chorągwiami oswoździliście ojczyznę waszą z pod jarzma, słowa wyrzeczone do jego poddanych polskiego narodu. (*Czyta*):

„I wy otrzymaliście ojczyznę, a wraz z nią dowód mego poważania, że tak jesteście do niej przywiązani. Będziecie przyłączeni do mojej monarchii, nie potrzebując zapierać się waszej narodowości. Język wasz ma być używany obok niemieckiego we wszystkich sprawach publicznych, a każdemu z Was w miarę jego zdolności otwartym będzie przystęp do publicznych urzędów, zaszczytów i godności państwa mego. Namiestnik mój, śród was urodzony, mieszkać u was będzie. Będzie on mnie zawiadomił o waszych życzeniach i potrzebach i obeznawać was będzie z zamiarami mego rządu. Współobywatel wasz, mój naczelny prezydent, itd.“

Coż z tych przyrzeczeń sprawdziło się? Jakże się rzecz ma z naszym językiem w stosunkach publicznych i wychowaniu? Jak obsadzono są urzędy publiczne? gdzie namiestnik śród nas zrodzony? Tytuł kraju omijany bywa zupełnie przez najwyższe władze, żaden publiczny budynek nie nosi już na sobie herbów naszego; dość zmianami są te okoliczności, a przecież projekt do adresu ani jednemu nie dotknął ich słówkiem. Wsparci na traktatach międzynarodowych, na słowie królewskim, zagrzewani miłością ojczyzny, którą Bóg w piersiach naszych złożył, nie powinniśmy z aduęj pomijać sposobności, aby naszym sprawom narodowym zjednać znaczenie. Dla tego poczytaliśmy sobie za obowiązek, wniesić ustep jedyn do projektu adresowego, chcąc uwaga J. K. Mości najuważniejszą zwrócić na prawa nasze dobrze zapewnione. Odmówiliście Panowie wsparcia poprawce mojej; zanekłisście przeto upośledzonemu prawu drogie do tronu, — jesteście przeto zmuszeni odmówić przystąpienia do mniejszego adresu.

Na te słowa odpowiedział minister hr. Schewrin. Z początku oznajmia, iż nie chciał mieszzać się w rozprawę nad adresem, ale oskarżenie rządu ze strony poprzedniego mówcy zniwola go do do brania głosu, skoro tenże twierdzi, iż ani traktaty ani przyrzeczenia królewskich rządów nie dotrzymuje, iż prawa prowincyj, do których on należy, bywają naruszane — wtedy rząd milczeć nie może, lecz oświeconemu stanowczo musi przeciw temu wystąpić. Przedewszystkiem, mówi dalej Minister spraw wewnętrznych, pominać muszę traktaty; nie tu o nich mowa być może, albowiem poddani J. K. Mości nie mogą wyprowadzać praw swoich z traktatów międzynarodowych, lecz prawa ich są określone przyrzeczeniami królewskimi i ustawami krajowemi. Utrzymuję nawet, że traktaty wiedeńskie, na które się zawsze powoływano, nie takiego nie zawierają w sobie, coby mogło usprawiedliwiać

jednego końca do drugiego, nie wyjmując Rzymu i Wenecji i ażeby działało szybko i razem, w jednym celu, słuchające jednego kierunku.

„Komitet centralny powinien przyjąć jako hasło każdego dnia, każdej chwili, które winien potwarzać nieprzezwannie wszystkim komitetom i starać się wpoić je w umysł wszystkich Włochów, że na początek wiosny 1861 Italia powinna mieć pod bronią milion patriotów. Jest to jedyny środek okazania się potężnymi i stania się sędzią naszego losu, stania się godnym szanowania świata który na nas patrzy.“

„Uważam za moją powinność uprzedzić ochotników, iż w tej chwili żadnego zaciągnięcia doradzam, ani wywołuję“

„Dzienniki noszący napis: „Rzym i Wenecja“ (który natchniony temi słowami przedstawiał będzie konieczność wojny świętej, w celu usunięcia hanby ciągnącej jeszcze na Italię, i który równocześnie doradza wybór, do wykonania tego projektu, jest wybór deputowanych którzy pragnąc przedewszystkiem zupełnego wyswobodzenia i całości Włoch, należąliby rządowi obowiązek uzbrojenia całego narodu), ma być założony w Genui bezwzględnie.“

J. Garibaldi“

Do listu tego dołączono przy jego ogłoszeniu następujący dopisek sekretarza komitetu centralnego, Fryderyka Ballazzi:

„Naszim jest obowiązkiem oświadczyć, iż jenerał Garibaldi pochwalnie postanowienie stowarzyszenia, podał ustnie osobom wysłanym do niego, że jakkolwiek potępia wotum 229 deputowanych, bynajmniej jednak nie oświadcza się za wyłączeniem ich z przyszłego parlamentu, gdyż między nimi jest kilkunastu w których kraj pokłada zawsze zaufanie.“

„Za komitet centralny, Fryderyk Ballazzi.“

Owi 229 deputowani, o których wspomina dopisek, dali wota twierdzące, gdy rząd przedstawił parlamentowi do zatwierdzenia projekt przyłączenia Nicei do Francji stosownie do rezultatu powszechnego głosowania w tej prowincji. Otóż ostroczne stronnictwo we Włoszech chciało aby przy odbywających się teraz wyborach do sejmku włoskiego, owi 229 deputowanych nie weszli na tenże sejm.

Powyższe oświadczenie Garibaldeggo bardzo jest ważne i rzuca światło na obecny kierunek rzeczy we Włoszech. Z oświadczenia tego dwa główne wyciągnąć można wnioski: Pierwszy iż Garibaldi mniema i żąda ażeby kierunek całej walki o wyswobodzenie Włoch pozostawił Wiktorowi Emanuelowi a tylko starać się wszelkimi siłami do starczył mu środków do spełnienia tego trudnego zadania; właśnie wyraził tę myśl zawierając pod kreślił Garibaldi w swym liście. Powtóre iż Garibaldi nie uważa za dobre uśłowiać party która chce zupełnie wyłączyć z przyszłego sejmku owych 229 deputowanych, za to że zgodził się na przyłączenie Nicei do Francji; usiłowanie wyłączenia tych dputowanych, okazujące nieprzyjaźń i nieufność dla Francji, uważa Garibaldi za nieostojowne —

Korespondent z Turyń w liście zamieszczone w *Constitutionnelu* z 23 t. m. potwierdza swoje dawne doniesienie o pewnej choć niewielkiej zmianie jaka ma zajść w gabinecie sardyńskim. Pisze on:

„Zmiana ta nastąpi po ukończeniu wyborów a przed otwarciem sejmku. Aż do dzisiejszego dnia nie jeszcze wiadomo jakich kolegów zewezwie hr. Cavour aby podzielił z nim o'powiedzialność. Mniemam, iż przybliży się do tego odcienienia party liberalnej, na korzyść którego nad przy wyborach się oświadczy. Jednak ta modyfikacya gabinetu nie sprawi żadnej zmiany w jego programie politycznym. Zadowni ona jedynie opinię publiczną i zadowoloni wymagania powstałe w skutku przyłączenia nowych prowincji. Mniemam, że panowie p. Minghetti minister spraw wewnętrznych i p. Cassinis minister sprawiedliwości pozostaną na swych posadach; ministrem wojny będzie jenerał Pettinengo.“

„Wiadomości z Neapolu są od kilku dni bardzo pomyślne. Nowy gabinet utworzony przez namiestnika królewskiego, księcia Carignan, przyjęty został dobrze przez opinię publiczną. Jedynie mianowanie p. Liborio Romano sprawiło tu niekorzystne wrażenie. Lecz innego są pod tym względem zdania w Neapolu, gdzie był minister tak Franciszka II jak Garibaldeggo używa ciągle popularności.“

### A m e r y k a.

Z listu prywatnego w *Gazecie kolonijkiej* umieszczonego, pisanego z Kimsweik, w kraju Missouri, wyjmujemy ustep, który zapowiada dalsze rozpady się Unii. „Nasze zawikłania polityczne, mówi ten list, są wcale niepokojące i mało jest na dzień zagłada wsi, albowiem kraje na samem południu leżące, zbyt są uprzeczne, północ jest zagorzała, środkowe kraje albo więcej konserwatywne i spokojne, zwolna się roznamietają. Nie tylko że jest możliwem, ale nawet prawdopodobne, że teraźniejsza Unia rozpadnie się, i że te kraje, które sobie najwięcej odpowiadają, połączą się na nowo, może w cztery grupy: 1) samo południe, czyli kraje produkujące bawełnę, wczesniej czy później dadzą sobie jakiego króla; 2) kraje najbardziej na północ postuniete, siedlisko główne purytanów, gdzie fabryki najbardziej rozwinięte; 3) kraje nad oceanem spokojnym; 4) inne kraje w środku i na zachodzie leżące nad Mississipi i rzekami do niego wpadającymi, a przeto mające wspólny interes. Do nich prawdopodobnie przyłączyły się kraje Nowy Jork, Pensylwania, Maryland i Wirginia, a kraj Missouri główną by odgrywał rolę, i mogły być uważane za przedłużenie dawnej Unii.“

Ten podział ma za sobą wprowadzić niektóre względy; wszelako jak na teraz głównie społeczne stosunki rozstrzygną, jakie kraje oterwą się od Unii. Będą niemi niezadowolone kraje południowe, niewolnicze. Zachodnie ziemie nad Oceanem spokojnym nie są jeszcze należycie rozwinięte, ludne i bogate, aby mogły myśleć o utworzeniu oddzielnego państwa, kiedyś jednak stać się mogą lupem obcych, gdyż Stany Zjednoczone nie znajdują środków dla obrony ich.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków d. 26 stycznia. Odebraliśmy N. 20 *Głosu*, a w nim list „z nad Sanu“, który mówi, że jeden z korespondentów *Czasu* w N. 13 jest tego zdania, „aby włościanie nie zasiadali na ławach sejmku krakowskiego“, a to pomnając na ich zachowanie się na sejmie austriackim w r. 1848. Tymczasem korespondent „z pod Tarnowa“ (F. m.) w N. 18 *Czasu* nie

wspomniał nic o sejmie „krakowskim“, więc to pewnie omyłka drukarska w kolumnach *Głosu*, ów sejm krakowski. Co się zaś tyczy zastrzeżeń naszego korespondenta przeciw przewodzie żywiołu włościańskiego na sejmie, to korespondent *Głosu* „z nad Sanu“ wcale się tego nie lęka, owszem, zdaniem jego, im kto mniej umie tem mędrszy. Dowodzi on bowiem, że właśnie zaletą jest, gdy chłopci nieumieją czytać i pisać, gdyż „uważają śledzą wyników obrad, ponieważ ich uwagę żadne inne przedmioty nie odrywają od celu zamierzonego.“ Słowo w słowo tak napisane, a kto nie wierzy, niech zajrzy do *Głosu* N. 20: list z nad Sanu. Autor listu cytuje nawet przykłady z historii, że byli znakomici ludzie co czytać i pisać nieumieieli, a na dowód tego stawia Piasta. Dowód to jednak bardzo niepewny, albowiem są historycy co się upierają, że owoimi dwoma aniołami, którzy na postrzyżyny u Piasta się zjawili“ nie był nikt inny, tylko Cyryl i Metod. Wiadomo zaś, że Cyryl i Metod rozpowszechniali po Słowiańszczyźnie naukę pisma, a więc ani wąpięć, że zawiatawszy do Piasta, zajęli się jego wykształceniem na człowieka piśmiennego. Co się atoli tyczy Lecha i dwunastu wojewodów, których autor listu pomija milczeniem, to z pewnością możemy twierdzić, iż nie umieli ani czytać ani pisać, a twierdzenie to nasze tem popieramy, że po śmierci Lecha były swary z powodu braku testamentu, a dwunastu wojewodów kłóciło się z sobą, bo nie spisali poprzednio paktów. Inny przykład nieco świeższy a dowodzący jak można się spisywać dzielnie bez nauki czytania i pisanja, stawia nam autor listu „z nad Sanu“ w Baroszku Głockim, a i w Kilińskim, który lepiej siedem niż piórem władał. Czy w ogóle Kiliński władał piórem, chociaż istnieją po nim „Pamiętniki“, to radzimy zapytać się Wójcickiego. Jakż węc sens moralny listu „z nad Sanu“? Oto chyba ten, że autor jego już przez to samo że list ten napisał, uważa się za mniej zdolnego do zasiadania na sejmie niż pierwszy lepszy Bartek albo Hryc, którzy oczywiście „uważają“ od niego „śledzą“ wyników obrad.“ Czyż mamy mu zaprzeczyć? Nie śmiemy.

„Gazeta krzyżowa“ twierdzi, a wiadomo, że co ona twierdzi, to prawdą być musi, bo ona nigdy nie kłamie, że w Królestwie Polskiem zbroją się. Na dowód tego przytacza taż gazeta, że w Królewcu straż przytrzymała paczkę z bronią, nadesłaną z Anglii a przeznaczoną do Królestwa Polskiego. A lubo królewicka *Gazeta Hartanga* mówi, że broń przytrzymano dla tego, iż kupiec ją przesyłający chciał sobie coś oszczędzić, przecież to nie przeszkadza utrzymać *Gazecie krzyżowej*, że broń ta była przeznaczoną na uzbrojenie mieszkańców Królestwa Polskiego. A było jej wszystkiego 29 rewolwerów i 25 strzelb, tudzież kule stożkowate. Czyż to niedosyć, aby uzbroić Królestwo Polskie?!

Czytamy w *Przeglądzie Powszechnym* z 22 bm. pod oddziałem Kronika co następuje: „Książd metropolita baron Joachimowicz dawał w niedzielę suty obiad, aby uczcić zapewne szczęśliwy swój powrót z odbytego posłannictwa, w jakim w swoim i konsystorza imieniu jeździł do Wiednia. Zaprosił pomiędzy innymi wiele znakomitości z wyższego towarzystwa polskiego. Między zaproszonymi byli pp. Krasiecki, Russocki, Laskowski, Pietruski itp. Owoż udarzony się tym razem nad spowiedzenie zapewne ks. Metropolity, że ci wszyscy panowie najgrzeczniej go przeprosili, jako nie mogą mu służyć. W oznaczenie bliższe tego faktu wchodzić nie myślimy. Mniemamy tylko, że ks. Metropolita zrozumiał jego znaczenie.“

Okazał się prospekt ruskiego politycznego dziennika, który około dnia 1 ltego ma począć wychodzić we Lwowie. Charakterystyka jego jest drukowany adres, pod którym życzy sobie redakcyja, aby jej przysłano prenumeratę. Redakcyi Słowa (po rusku, rosyjskimi członkami), Lemberg. Mit Prenumerationsgeld.“

Najdawniejsze działo, jakie znają dotychczas, znalezione było niedawno we Francji w głębokiej studni zamku Cluay. Była na niem liczba roku 1258, gdy tymczasem dotychczas mniemano, że wynalazek dzieła wypadła na rok 1324.

W państwie W. Brytanii wychodzi obecnie 1102 pism peryodycznych dzienników lub tygodniowych; z tych 791 w Anglii, 28 w Walii, 138 w Szkocyi, 132 w Irlandyi, 13 na wyspach. Do tej liczby nie należą dzienniki wychodzące w koloniach angielskich, a liczba ich jest nie mała. Samych przeglądów, to jest miesięcznych lub kwartalnych czasopism wychodzi 481, a półrocznych są, jak wiadomo, umiejętnościami sejsmy.

Jutro w niedzielę dnia 27 stycznia, S. Jana Złotoustego; pojutrze w poniedziałek 28go, Karola Wgo i Walerego.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z Jasielskiego 20 stycznia.

O niedokładności katastrof gruntowego w Galicyi.

III. Wiadomą jest rzecz: iż do ulepszenia i zasilenia gleby potrzeba obornika. Obornik atoli produkują się albo własnem bydlm albo przynajmniej: prztem produkują się on przez zużytkowanie własnych albo skąd inąd nabytych ziemiopłodów. W każdym więc z tych wypadków ryzykuje gospodarz kapitał czy to na wystawienie i utrzymanie stajni, czy też na zakupienie i przychowanie inwentarza; czy wręcz na obsłużenie bydła i leki. W przewidy od włożonego kapitału zostaje mu się zazwyczaj tylko nawóz; albowiem bydo samo przez się reutuje się tylko wyjątkowo, tj. w pewnych, sprzyjających tej galezi przemysłu gospodarczego miejscowościach. Nakoniec trzeba to zauważyć: iż bydo w każdym razie reutuje się tylko wzdługnie, tj. więcej lub mniej w warunek lub mniejszego kapitału zaryzykowanego na jego wypasienie.

Z powyższych przyczyn tedy okazuje się najmniej szluznym przepis § 68 instrukcji, który orzeka: iż obornik nie jest przedmiotem ewaluacyi kastastralnej! (*Der Dünger ist kein Gegenstand der Verwerthung*). Nieśluznym zaś jest ów przepis: ponieważ obornik przedstawia wszędzie pewną część, a częstokroć nawet (np. tam, gdzie się uprawia warzywa, i w ogóle rośliny okopowe oraz włokniste, olejne i fabrykarskie) całkowitą prowizję od kapitału zaryzykowanego na stajni, bydo i paszę. Dla tego więc powinien obornik, jak tego natura rzeczy wymaga, być doilczonym do poczynionych od rolnika w gospodarstwie nakładów.

### Korespondencya Redakcyi.

Panu E. D. z nad Wisły. Doniesienie o notaryuszu świeżo z tej okolicy mianowanym, który nie umie po polsku, a przeto nie może być przydatnym w okolicy gdzie niema Niemców, jest rzeczywiście sprawą publicznego dobra, lecz list nie dotyczył tej rzeczy ze stanowiska sprawy li publicznej, narodowej.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), item (Banknoty, Obligacje), and price. Includes sub-sections for 'Kraków 26 stycznia' and 'Wiedeń 26 stycznia'.

Wyjechali: Sikorski Ignacy w. dobr. do Królestwa. Szeliowski Franciszek ples. z żoną do Zatoru. Kib Kojetan insp. jen. do Wiednia. Michałowicz Wład w. dobr. do Witkowiec. HOTEL DREZDEŃSKI. J. Wielogłowski, Konstanty Wielogłowski właśc. dobr. Kalka. Wojcicki kasyer z Królestwa. Wojciech Bandrowski w. dobr. z Tarnowa. Antoni Kisielewski w. dobr. z Żurawicy. Wyjechali: Władysław Paszewski ob. do Królestwa.

Inzeraty. DYREKCJA TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE.

zawiadamia szanownych panów Artystów, że Wystawa Sztuki malarstwa, rzeźbiarstwa i architektury, otwarta zostanie w dniu 2 Kwietnia 1861 r. w zwykłym lokalu Towarzystwa przy ulicy Brackiej, w domu barona Larysta. Trwać będzie dwa miesiące. Dyrekcya cieszy się nadzieją, że panowie Artysty nieomieszkają wzbogacić Wystawę swojemi dziełami i uprasza oraz, aby takowe nadesłać raczyli najpóźniej do dnia 15 Marca, pod adresem: „Na Wystawę Sztuk pięknych w Krakowie.“

Jest już do nabycia KALENDARZ ŚCIENNY NA ROK 1861.

W trzy kolory drukowany. zawierający: 1) Odmiany światła, 2) Kalendarz grecki, 3) Żydowski, 4) Tabele stęplowa, 5) Ceny jazdy na kolejach żelaznych, jak i odległości stacji od stacji. Cena jego 25 kr. w. a.

Nakładem F. A. Brockhausów Lipsku wyszły i są nabycia po wszystkich księgarniach: Biblioteka Pisarzy Polskich TOM II - IV obejmująca Pisma Juliusza Słowackiego TOM I - 3. 8<sup>o</sup>. Cena za każdy tom 1 tal.

TĘCZA. ZBIÓR POEZJI.

(Z portretem Kornela Ujejskiego rzeźbionym na stali). 24<sup>o</sup>. Cena 1 tal. Oprawne w płótno ang. 1 tal. 10 sgr. Portret Kornela Ujejskiego (rzeźbiony na stali). (80) Cena 10 sgr.

Ogłoszenie. Nowe Statuta ck. uprzyw. Zakładu wzajemnych Zabezpieczeń od szkód ogniowych W WIEDNIU.

Wiedeń 10go Stycznia 1861 r. Dyrekcya c. k. Zakładu wzajemnych ubezpieczeń od szkód ogniowych. (69-2 3)

Profesor STATTNER odzyskawszy zdrowie, na nowo rozpoczyna lekcyjne rysunki i malarstwa

od godziny 11ej do 1ej w domu swoim na Wesołej pod L. 29/988 (naprzeciw Kliniki). (85-1-3)

Vesicatoires d'Albespeyres!

Wizytorzy te, lepka czarna strona na skórę położone naciskają pęcherze w 6u do 8ciu godzinach. Gdy zwykłe plasty dopiero po 24ch godzinach nabierać zaczynają. Papier d'Albespeyres utrzymuje potem sam obficie regularne języczne całkiem bez bólu i odoru. Od wieści jak 40 lat były te wizytorzy zawsze polecane przez pierwsze znakomitość lekarzy, przez profesorów, naczelników szpitali i członków uczonych towarzystw; z polecenia rady sanitarnej używają się w służbie wojskowej; są one jednym z tych rzadkich ulepszeń, które jak się „Institut medical“ w tym względzie wyraził, każdy lekarz znać musi. — Do nabycia u wyznaczonego w Paryżu, Faubourg Saint Denis 80, tudzież w aptekach i handlach korzennych we wszystkich krajach, które prawdziwie polecenia godne francuskie lekarstwa utrzymują. Ponieważ jeden fałszerz na jednoroczną karę więzienia skazany został, uprasza się uważać na to, że się na każdej kartce nazwisko „Albespeyres“ znajduje, oraz o zapytanie przykupnie, z jak ten artykuł nabytym został. (868-12)

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA. Na Paryjskiej wystawie powszechniej w roku 1855 wyszczególnione medalem zaślugi.

Skład centralny wysyłek: Apteka „pod Bocianem“ (zua Storci) w Wiedniu. UWAGA. By proszki te z innymi podobnymi wyrobami nie załaniać, i wszelkiemu bezprawemu nadużyciu mojej firmy skutecznie zapobiedz, znajduję się nietylko za wierzchołkiem pudełeczka, lecz oraz i na każdym papierku proszki to zawierającym mój znak fabryczny „Molla“ Seidlitz Palver wodnym drukiem moim znak.

Skład tych proszków utrzymują: w Krakowie pp. F. J. Kirchmayer i Syn i p. Dr. Florian Sawiczewski, w Białym, aptekarsk. Kellner — w Brodach, p. Fr. Dekort — w Czerniowcach, p. Różański — w Dobrze p. J. Grodzki — w Brzeszczach, p. Józef Zminkowski — w Buczaczu, p. J. Czerniowski — w Dobromilu p. A. Grodzki — w Glinianach, p. N. Helm — w Jagiellonach, p. J. Fischbach — w Jasie p. J. Rohm aptekarsk. — w Koftymy, p. W. Kupfermann — w Limanowie, p. A. Müller — w Łowiczu, p. P. Miłoch aptek. — w Makowie, p. E. Maier — w Manasterzyskach, p. J. Lipschitz — w Nowym-Sączu, p. Kosterkiewiczowa wdowa — w Nowym-Targu, p. C. Laner — w Olkowie, p. W. Polaszek apt. — w Podgórzu, p. S. Schlessinger — w Przemysku, p. F. Gaietochka i Syn — w Samborze, p. Kringsen — w Starym-Sączu, p. J. Belka — w Suszowie, p. E. Botacz — w Stanisławowie, p. Tomank apt. — w Tarnobrzegu, p. J. Jahn — w Radawie, p. Rosch — w Tarnopolu, p. A. Morawetz — w Tyśmienicy, p. Karol Neki — w Wadowicach, p. Frano Polni — w Zalesszczykach, pp. J. Kodrębski i Spółka.

OLEJ z TŁUSZCZU WĄTROBY MIĘTUSOWEJ wyrobu Lobry i Polon w Utrechiecie w Niderlandach. Jedyne gatunek, który przed każdym naprężeniem flaszek przez profesora p. Müllera chemicznie badanym i w butelkach cynkową kapką zamkniętym rozsyłanym bywa, na których się firma domu Lobry i Polon znajduje.

Ogłoszenia Lekarza zębów!

Już rok prawie minął, jak patentowany w Ameryce, Francji, Anglii i Belgii wynalazek Dra Putnam wyrabiania sztucznych szczęk z wulkanicznego kauczuku, (który nie należy brać za gutaperkę), w mojej pracowni zaprowadziłem i przez to na wdzięczność i uznanie wszystkich tych zasłużyłem, którzy z tego wynalazku korzystali.

- 1) Szczęki kauczukowe są nadzwyczaj lekkie, tak że się i najstarsze osoby, mające bardzo czule dziąsła, przedko do nich przyzwyczajają, oraz że żucie potraw tak jak własnymi zdrowymi zębami możliwe czynią.
- 2) Szczęki kauczukowe nie cierpią nic ani od kwasu żołądkowego, ani od kwasu, ani od kwasów mineralnych, z tej przyczyny nie dają w ustach ani smaku ani nie czynią złego odoru.
- 3) Nie mogą się szczęki kauczukowe popsuć i dadzą się przy zmianie dziąseł z wielką łatwością i prawie bez kosztów zmienić.
- 4) Mogą szczęki kauczukowe być zupełnie zastosowane do wszelkiego kształtu dziąseł i podniebienia, i nie wymagają, żeby pozostałe korzenie zębów musiały być wyrwane.

W tych wypadkach jednak, w których konieczne zęby z podstawą metalową wskazane zostały, lub jeżeliby chory tego wyraźnie żądał, wyrabiam, jak dotąd przez przeciąg mojej 20-letniej praktyki, szczęki złote lub platynowe z zębami nie podpadającymi zepsuciu, a to na sposób wypróbowany amerykański, z wyłączeniem wszelkiej innej choćby i żądanej metody.

Plumbowania złotem lub amalgamem skutecznym podług słynnej metody Lekarzy zębów i Doktorów pp. Faber i Nord w Wiedniu.

J. Z. UJHELY, lekarz zębów. (73-2 3) Mieszka przy ulicy Wislniej, w gmachu, w którym się znajduje Kasa główna Krajowa.

WINO SZAMPAŃSKIE pod firmą: Gustawa Gibert i Piotra Wieszeniewskiego. tutejszej szanownej Publiczności, mam niepołączoną nadzieję, iż ta uznając toalety moją piac swojego współziomka, naszym winem przed innymi pierwszeństwo dać raczy. — Wina te we LWOWIE znajdują się u PP. K. Schübuth, A. Mankowskiego, N. A. Boziewicza, O. T. Winckler, L. Höflich. — w hotelach: Rossyjskim, Angielskim, Europejskim i w Restauracji (74-2-3) P. J. Goetz.

C. G. GUTSMUTH i Spółka dawniej Sommermeyer i Spółka w Wiedniu. ek. uprzyw. fabrykanci zupełnie ogniotrwałych i przez wżamanie się zabezpieczających Kas na pieniądze, książki i dokumenta, stołów do pisania i kasetek, podług najnowszej wyłącznej konstrukcji z dubletowym hermetycznym zamknięciem drzwiczek, również ogniotrwałych wstawek do mebli i murów, niemniej wszystkich dotyczących artykułów, mianowicie: Pras do kopiowania, pieczętowania i stemplowania, polecają jak najmocniej wyroby swoje, konstrukcji najbardziej eleganckiej i trwałej po cenach najtańszych.

SKŁAD i KANTOR: „Wien, Stadt Freung Nr. 240.“ w Bazarze nowego gmachu banku i giełdy. — FABRYKA: „Wien, Alservorstadt, Annagasse Nr. 359 vis-à-vis dem Kinderspitale.“ Takowych nabyć można w KRAKOWIE u pp. F. J. KIRCHMAYERA i SYNA. (14-5-12)

Table with columns: Data, wy. bar. w lin. par. O-Reann., stan ciej. podług Reannura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i natężenie wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

KARAZYE nowe i najgustowniej wypracowane wypożycza Karol Królikowski, Krawiec męski przy ulicy Sławkowskiej pod L. 283/441.

LILIONEZA z polecenia król. pruskiego Ministerstwa w Wydziale lekarskim rozbierniana, ma własność odmladniania skóry nadając jej naturalną świeżość oczyszczeniem z wszelkich ostepień jakimi są: piegi, plamy wątrobiane, ostudy, parchy, suche i wilgotne liszaje, róża na nosie, z odmrozenia lub ostrości krwi, tudzież żółta powłoka skóry. Za skutek w 14 dniach reżymu, a w razie zawodu zwracamy kwotę zapłaconą. Cena flaszki całej 2 złr. 60 kr. w. a.

POMADA pobudzająca wczesny porost brody i włosów. Chcąc mieć wczesny porost brody lub włosów bierze się cokolwiek pomady np. jak dwa ziarnka grochu i naciera się z rana rzeżone miejsca, a najdalej w 6 miesięcy bujny je porost pokryje; środek ten bowiem jest tak skuteczny, że nawet 17 letni młodzieńcy niemający jeszcze żadnego porostu przechodzą doń za pomocą tej pomady. Cena puszki 2 złr. 60 kr. w. a.

Płyn Japoński w pudełkach o 2 flaszkach z 5 złr. w. austr. jest najprzedniejszą kompozycją do przedniego farbowania włosów, brody, włosów i brwi według potrzeby i upodobania, odpowiednio do twarzy, z zupełnym farbowaniem zadowoleniem; prócz tego polecamy: Chiński środek dowolnego farbowania włosów Flaszka 2 złr. 10 kr. w. a.

Oryentalny sposób ogolenia włosów, bez bólu lub uszkodzenia, na najdelikatniejszych nawet miejscach, a to w 15 minutach, którego to sposobu używa czasem pięć piękna do spędzenia śladów brody i włosów, tudzież zarastających brwi lub gestego zarostu ciemienia. Flaszka 2 złr. 10 kr. w. austr.

W składzie Węgla z c. k. kopalni Jaworznickiej (przy Dworcu kolei żelaznej), są na cetrny jako też i siagi wielkie zapasy od dawna znanych Węgla Jaczka

Handel STANISŁAWA FEINTUCHA odebrawszy ostatnimi czasy znaczne transporta Herbaty czarnej, z kwiatem i czysty kwiat, poleca takową: I. na wagę od 2 1/2, 3, 12 aż do 15 w. a. za funt wagi ciężkiej wiedeńskiej. II. w paczkach oryginalnych opłombowanych: a) Czarna bez kwiatu (b'ała okładka) 2 50 za paczkę b) Czarna lepsza (roznowa) 3 30 — c) Czarna z kwiatem (lilowa) 3 50 — d) Toż samo (dovry Pecco) 1/2 f. p. 5 złr. za 4 paczki. W końcu zwracam uwagę na jeden jeszcze gatunek Herbaty czarnej (Superior) po 4 złr. 50 kr. w. a. za funt wagi wiedeńskiej, albo 4 1/4-funt paczki, która pochlebiać sobie może, już w części u szanownej i mnie kupującej Publiczności, z powodu doskonałego smaku, łagodności, należyte ocenie znalazła, o czem każdem małą próbką przekonać się może. Prócz tego polecam prawdziwe Jamajka Rumy, Batavia Araki, prawdziwe Wina Szampańskie i Reńskie w oryginalnych butelkach, Porter i Piwo angielskie, Bakalie świeże, Maki z rozmaitych młynów i panstewski i t. d. (72-2-6) Stanisław Feintuch, w Krakowie, w Rynku głównym „Szara kamienica.“

TEATR KRAKOWSKI POD DYREKCJA JULIUSZA PEIFFERA. Dziś w Niedzielę dnia 26 Stycznia 1861. SKALMIERZANKI. Obraz narodowy ze śpiewami w 3 aktach, napisany przez J. N. Kamińskiego. muzyka p. Baschny. Rządca Drukarni, Antoni Rother.